
 

 

 

 
 

PROGRAMOS VADOVAS 
 

 

Žemės ūkio produktų pardavimo 
skatinimas (AGRIP) 

 
 

 
 
 
 
 
 

4.0 versija 
2023 m. gruodžio 15 d. 

  



ES dotacijos: AGRIP programos vadovas: V4.0 – 2023 12 15 

 

2 
 

 
 
Pranešimas apie atsakomybės ribojimą 
Šio dokumento tikslas – pateikti galimiems pareiškėjams dėl bendro finansavimo 
rekomendacijas dėl informacijos teikimo ir pardavimo skatinimo priemonių, susijusių su žemės 
ūkio produktais. 
Bendrą informaciją apie pasiūlymų elektroninį teikimą rasite internetiniame vadove: 
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/docs/2021-
2027/common/guidance/om_en.pdf 
 

Tikrosios internetinės formos ir šablonai, pateikti Galimybių gauti finansavimą ir dalyvauti konkurse 
portalo internetinėje pasiūlymų teikimo sistemoje gali skirtis nuo šiame vadove pateiktų pavyzdžių. 
Jei turite pasiūlymų ar pastabų, kaip patobulinti šį vadovą, siųskite e. laišką adresu: REA-AGRI-
GRANTS@ec.europa.eu 

 

ĮŽANGA 

Šio vadovo tikslas – padėti parengti pasiūlymus dėl informavimo ir pardavimo 
skatinimo programos, susijusios su žemės ūkio produktais, vidaus rinkoje ir trečiosiose 
šalyse. 
Papildomos informacijos rasite šiuose dokumentuose: 

• Žemės ūkio ir kaimo plėtros generalinio direktorato interneto svetainės ES 
žemės ūkio produktų pardavimo skatinimo skiltyje: 
https://ec.europa.eu/info/food-farming-fisheries/key-policies/common-
agricultural-policy/market-measures/promotion-eu-farm-products_en 

Žemės ūkio produktų pardavimo skatinimo puslapiai vykdomosios įstaigos portale: 
https://rea.ec.europa.eu/funding-and-grants/promotion-agricultural-products_en 

Kontaktiniai centrai, skirti susisiekti su pagalbos tarnyba, yra nustatyti kvietimuose 
teikti pasiūlymus. 
Atsakymai, pateikti į su IT nesusijusius klausimus, bus paskelbti dalimis šiame 
puslapyje: 
Funding & tenders (europa.eu). 
Į pagalbos tarnybą kreipkitės, tik pabandę rasti norimą informaciją gautuose 
dokumentuose. 

https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/docs/2021-2027/common/guidance/om_en.pdf
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/docs/2021-2027/common/guidance/om_en.pdf
mailto:REA-AGRI-GRANTS@ec.europa.eu
mailto:REA-AGRI-GRANTS@ec.europa.eu
https://ec.europa.eu/info/food-farming-fisheries/key-policies/common-agricultural-policy/market-measures/promotion-eu-farm-products_en
https://ec.europa.eu/info/food-farming-fisheries/key-policies/common-agricultural-policy/market-measures/promotion-eu-farm-products_en
https://rea.ec.europa.eu/funding-and-grants/promotion-agricultural-products_en
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/support/faq;type=0,1;categories=;programme=43298664;keyword=;freeTextSearchKeyword=;matchWholeText=true;period=null;status=0,1;sortQuery=relevance;faqListKey=faqSearchTablePageState


ES dotacijos: AGRIP programos vadovas: V4.0 – 2023 12 15 

 

3 
 

 
ATLIKTI PAKEITIMAI 

Versija Paskelbimo 
data Pakeitimai 

1.0 2021 01 28  Pradinė versija 

2.0 2022 01 15  Keletas atnaujinimų, susijusių su sutarties skyrimo subkriterijais, 
REA kontaktiniais duomenimis, galimybėmis gauti finansavimą ir 
dalyvauti konkurse 

3.0 2022 12 15  Peržiūrėti skyrimo subkriterijai 
 Nedideli su turiniu susijusių nurodymų pakeitimai 

4.0 2023 12 15  Nedideli su turiniu susijusių 2.3 skirsnio nurodymų pakeitimai 
Atnaujinta 2.4 skirsnio paraiškos formos struktūra (nauja C dalis) 

 

https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/docs/2021-2027/agrip/guidance/programme-guide_agrip_v1.0_en.pdf
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/docs/2021-2027/agrip/guidance/programme-guide_agrip_v2.0_en.pdf


ES dotacijos: AGRIP programos vadovas: V4.0 – 2023 12 15 

 

4 
 

TURINYS 

ĮŽANGA ................................................................................................................ 2 

ŽODYNAS ............................................................................................................ 5 

1. PROGRAMOS APŽVALGA ........................................................................... 6 

1.1. PAGRINDINIAI DOKUMENTAI ............................................................ 6 
1.2. PARENGIAMIEJI VEIKSMAI ................................................................ 7 

1.2.1. Bendros rekomendacijos prieš rengiant pasiūlymą .................. 7 
1.2.2. Kalbų vartojimo tvarka .............................................................. 8 
1.2.3. Skirtingų subjektų funkcijos ir pareigos .................................... 8 

2. PASIŪLYMO RENGIMAS ........................................................................... 10 

2.1. Paraiškos forma .................................................................................. 10 
2.2. A dalis. Administracinė forma ............................................................. 10 
2.3. B dalis. Techninis projekto aprašymas ............................................... 12 
2.4. C dalis. Ekranas ................................................................................. 27 
2.5. Paraiškos priedai ................................................................................ 28 

3. VERTINIMAS IR REZULTATAI ................................................................... 30 

3.1. Vertinimo proceso apžvalga ............................................................... 30 
3.2. Rezultatai............................................................................................ 30 

I PRIEDAS .......................................................................................................... 32 

II PRIEDAS ......................................................................................................... 35 

III PRIEDAS ........................................................................................................ 37 

  



ES dotacijos: AGRIP programos vadovas: V4.0 – 2023 12 15 

 

5 
 

ŽODYNAS 

Metiniai strateginiai pardavimų skatinimo tvarkos prioritetai nustatyti metinėje darbo 
programoje, kurią priima Europos Komisija pagal 2014 m. spalio 22 d. Europos Parlamento ir 
Tarybos reglamento (ES) Nr. 1144/2014 8 straipsnį (Pagrindinis aktas). 
(Bendras) dotacijos gavėjas – tai organizacija, kuri laimi vienos iš ES bendrai finansuojamų 
programų konkursą ir, pasirašius atitinkamą dotacijos susitarimą, gauna ES bendrąjį 
finansavimą. Teikiant paraišką, nurodomas (-i) pareiškėjas (-ai) ir (arba) dalyviai. Pasiūlymą 
teikiančios organizacijos sąvoka, atsižvelgiant į procedūros etapą, taip pat vartojama kalbant 
apie paraiškų teikėjus ir paramos gavėjus. 
Atskira programa ir (arba) pasiūlymas vadinami veiksmu. Jį sudaro nuoseklus veiklų rinkinys. 
Paprastų programų pasiūlymus gali teikti viena ar daugiau tos pačios valstybės narės 
pasiūlymą teikiančių organizacijų. 
Daugiašalių programų pasiūlymus gali teikti ne mažiau kaip dvi bent dviejų valstybių narių 
pasiūlymą teikiančios organizacijos arba viena ar daugiau Sąjungos organizacijų. 
Daugiašalių programų atveju dotacijos susitarimą (DS) pasirašo vykdomoji įstaiga (veikianti 
pagal Europos Komisijos suteiktus įgaliojimus) ir dotacijas gaunančios organizacijos, t. y. ES 
bendro finansavimo gavėjai. 
Paprastų programų atveju sutartį pasirašo kompetentingos nacionalinės institucijos ir 
dotacijos gavėjas (-ai); ji dar vadinama dotacijos susitarimu. 
Pasirašydami susitarimą, dotacijos gavėjai priima dotaciją ir sutinka įgyvendinti veiksmus, už 
kuriuos jie atsako, pagal susitarime nustatytus įsipareigojimus ir sąlygas. 
Kai veiksmus įgyvendina keli dotacijos gavėjai ir (arba) pareiškėjai, jie turi pasirašyti 
konsorciumo susitarimą, papildantį dotacijos susitarimą; jame negali būti jokių dotacijos 
susitarimui prieštaraujančių nuostatų. 
Įgyvendinimo subjektas – tai subjektas, kuriam pavesta įgyvendinti programos veiklą ir 
paskirta subrangovo funkcija. 
Išankstinis finansavimas, kaip nurodyta dotacijos susitarime, yra prilyginamas avansui, kaip 
nurodyta teisės aktų tekstuose. 
Galimybių gauti finansavimą ir dalyvauti konkurse portalas – tai interneto svetainė, kurioje 
pateikiama informacija apie programų „Europos horizontas“ ir kitų Sąjungos programų 
finansavimą, įskaitant žemės produktų pardavimo skatinimą. 
Vykdomoji įstaiga – tai subjektas, kuriam Europos Komisija pavedė valdyti daugiašales 
programas. 
Europos mokslinių tyrimų vykdomoji įstaiga (REA) valdo techninį ir finansinį žemės ūkio 
produktų pardavimo skatinimo įgyvendinimą. 
Kompetentinga nacionalinė institucija yra valstybės narės vyriausybės skiriama tarnyba, 
atsakinga už paprastų programų įgyvendinimo valdymą. 



ES dotacijos: AGRIP programos vadovas: V4.0 – 2023 12 15 

 

6 
 

1. PROGRAMOS APŽVALGA 

Žemės ūkio produktų pardavimo skatinimo (AGRIP) ES politikos bendrasis tikslas – 
stiprinti Sąjungos žemės ūkio sektoriaus konkurencingumą. 
Konkrečiau, informacijos teikimo ir pardavimo skatinimo priemonėmis turėtų būti 
siekiama: 

- didinti informuotumą apie Sąjungos kokybės sistemas ir šių sistemų 
pripažinimą, taip pat didinti vartotojų informuotumą apie Sąjungos žemės ūkio 
produktų ir gamybos būdų privalumus; 

- didinti Sąjungos žemės ūkio produktų konkurencingumą ir vartojimą, 
matomumą ir rinkos dalį. 

Didelio rinkos sutrikdymo atveju šios priemonės turėtų padėti atkurti įprastas rinkos 
sąlygas. 
 
Siekiant politikos tikslų, informacijos teikimo ir pardavimo skatinimo priemones reikia 
įgyvendinti ES valstybėse narėse ir už jų ribų. Jos gali apimti: 

- paprastas programas, kurias gali teikti viena arba daugiau toje pačioje 
valstybėje narėje įsteigtų pasiūlymą teikiančių organizacijų; 

- daugiašales programas, kurias gali teikti ne mažiau kaip du skirtingose 
valstybėse narėse įsteigti pareiškėjai arba viena ar daugiau Sąjungos 
organizacijų. 

 

1.1. PAGRINDINIAI DOKUMENTAI 

Prieš priimdami sprendimą dėl pasiūlymo teikimo ir skirtingų paraiškos formų pildymo, 
patikrinkite, ar jūsų organizacija (-os), produktai, kurių pardavimas skatinamas, ir pats 
veiksmas atitinka tinkamumo kriterijus. Taip pat reikėtų patikrinti, ar jūsų planuojama 
veikla ir tikslinės šalys atitinka kvietime teikti pasiūlymus išvardytus prioritetus. 
Dėl šios priežasties pirmasis žingsnis – kruopščiai peržiūrėti atitinkamus dokumentus, 
visų pirma: 

• 2014 m. spalio 22 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentą (ES) 
Nr. 1144/2014 dėl informacijos apie žemės ūkio produktus teikimo ir jų 
pardavimo skatinimo priemonių, įgyvendinamų vidaus rinkoje ir trečiosiose 
šalyse, kuriuo panaikinamas Tarybos reglamentas (EB) Nr. 3/2008; 

• 2015 m. balandžio 23 d. Komisijos deleguotąjį reglamentą (ES) 2015/1829, 
kuriuo papildomas Europos Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES) 
Nr. 1144/2014 dėl informacijos apie žemės ūkio produktus teikimo ir jų 
pardavimo skatinimo priemonių, įgyvendinamų vidaus rinkoje ir trečiosiose 
šalyse; 

• 2015 m. spalio 7 d. Komisijos įgyvendinimo reglamentą (ES) 2015/1831, kuriuo 
nustatomos Europos Parlamento ir Tarybos reglamento (ES) Nr. 1144/2014 dėl 
informacijos apie žemės ūkio produktus teikimo ir jų pardavimo skatinimo 
priemonių, įgyvendinamų vidaus rinkoje ir trečiosiose šalyse, taikymo taisyklės; 

• atitinkamų metų metinį Komisijos įgyvendinimo sprendimą dėl darbo programos 
patvirtinimo, susijusio su informacijos apie žemės ūkio produktus teikimo ir jų 



ES dotacijos: AGRIP programos vadovas: V4.0 – 2023 12 15 

 

7 
 

pardavimo skatinimo priemonėmis, įgyvendinamomis vidaus rinkoje ir 
trečiosiose šalyse; 

• kvietimą teikti pasiūlymus. 
Jei turite daugiau klausimų, atsakymų taip pat galite ieškoti čia: 

• Apžvalginė pateiktis pardavimo skatinimo politikos tema skelbiama adresu 
https://rea.ec.europa.eu/funding-and-grants/promotion-agricultural-
products_en 

• Dotacijos susitarimo pavyzdys (paprastoms ir daugiašalėms programoms) 

• Dažnai užduodami klausimai (DUK) apie konkretų kvietimą teikti pasiūlymus 
skelbiami adresu Funding & tenders (europa.eu). 

Paprastoms programoms taikoma informacija: 

• Kompetentingos nacionalinės institucijos: paprastas programas rengiantys 
pareiškėjai gali kreiptis į savo valstybės narės kompetentingas institucijas 
papildomų duomenų, susijusių su teisiniu pagrindu, dotacijos susitarimo 
pavyzdžiu ir veiksmo įgyvendinimu. Kompetentingų nacionalinių institucijų 
sąrašas pateiktas adresu 
https://rea.ec.europa.eu/funding-and-grants/promotion-agricultural-
products_en 

• Paspaudę šią nuorodą rasite daug internetinių seminarų, skirtų padėti jums 
pagerinti techninę pasiūlymų kokybę: 
https://rea.ec.europa.eu/funding-and-grants/promotion-agricultural-
products_en 

1.2. PARENGIAMIEJI VEIKSMAI 

1.2.1. Bendros rekomendacijos prieš rengiant pasiūlymą 
Pasiūlymą sudaro dvi dalys (A dalis – Administracinė forma, pildoma elektroninėje 
sistemoje, ir B dalis – Techninis projekto aprašymas, įkeliamas PDF formatu) ir priedai. 
Žr.  Online Manual - Online Manual - Funding Tenders Opportunities (europa.eu). 
Paskelbus kvietimą teikti pasiūlymus tikimasi didelės konkurencijos. Silpnas elementas 
kitais atžvilgiais gerame pasiūlyme gali lemti žemesnį bendrą balą ir dėl to pasiūlymas 
gali nebūti pasirinktas ES finansavimui skirti. 
Atsižvelgdami į tai, patariame, prieš pradedant rengti pasiūlymą, apsvarstyti šiuos 
aspektus: 

• Aktualumas: patikrinkite, ar jūsų pasiūlymas atitinka kvietimą teikti pasiūlymus 
ir ar jame nagrinėjama jūsų pasirinkta konkreti tema. Kvietimo teikti pasiūlymus 
neatitinkantys pasiūlymai bus laikomi neatitinkančiais finansavimo reikalavimų. 
Pasiūlymai, neatitinkantys kvietimo teikti pasiūlymus arba konkrečios srities, 
gali būti atmesti, nes jie gali nepasiekti reikiamo balo pagal atitinkamą paramos 
skyrimo kriterijų. 

• Išsamumas: patikrinkite, ar rengiamame pasiūlyme yra visa atitinkama 
informacija ir aptariami visi paramos skyrimo kriterijuose, pasiūlymo šablone ir 
šiame vadove aprašyti aspektai, nes jis bus vertinamas tik pagal pateiktą turinį. 

https://rea.ec.europa.eu/funding-and-grants/promotion-agricultural-products_en
https://rea.ec.europa.eu/funding-and-grants/promotion-agricultural-products_en
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/support/faq;type=0,1;categories=;programme=43298664;keyword=;freeTextSearchKeyword=;period=null;status=0,1;sortQuery=relevance;faqListKey=faqSearchTablePageState
https://rea.ec.europa.eu/funding-and-grants/promotion-agricultural-products_en
https://rea.ec.europa.eu/funding-and-grants/promotion-agricultural-products_en
https://rea.ec.europa.eu/funding-and-grants/promotion-agricultural-products_en
https://rea.ec.europa.eu/funding-and-grants/promotion-agricultural-products_en
https://webgate.ec.europa.eu/funding-tenders-opportunities/display/OM/Online+Manual


ES dotacijos: AGRIP programos vadovas: V4.0 – 2023 12 15 

 

8 
 

Kruopščiai laikykitės B dalies šablono formato ir įsitikinkite, kad įkėlėte visą 
būtiną informaciją. Nepamirškite, kad kiekybė nereiškia kokybės: geri 
pasiūlymai yra aiškūs, juos lengva suprasti ir sekti; jie yra tikslūs, glausti ir juose 
išdėstoma esmė. Atminkite, kad jūsų pasiūlymo B dalies puslapių skaičius yra 
ribotas ir bet koks perteklinis tekstas bus pažymėtas vandens ženklais, ir 
vertintojai į tuos puslapius neatsižvelgs. 

• Poveikis: geruose pasiūlymuose turėtų būti orientuojamasi į rezultatus ir turi būti 
aiškiai nurodyta, kaip ketinama tų rezultatų pasiekti. Taip pat juose turi būti 
pateiktas metodinis tinkamo ir patikimo vertinimo tyrimo, kurį turi atlikti 
nepriklausoma išorės institucija, aprašymas, kuriame ne tik vertinamas 
procesas, bet visų pirma nagrinėjamas galutinis tikėtinas poveikis. Daugiau 
informacijos rasite papildomos informacijos apie skyrimo kriterijus skyriuje 
(I priedas). 

 
1.2.2. Kalbų vartojimo tvarka 

Pasiūlymus galima teikti bet kuria Europos Sąjungos oficialiąja kalba. 

Siekiant palengvinti vertinimo techninę pagalbą teikiančių ekspertų vykdomą 
pasiūlymų peržiūrą, pageidautina, kad su pasiūlymu, jei jis parengtas kita ES 
oficialiąja kalba, būtų pateiktas visos techninės dalies (B dalies) vertimas į anglų 
kalbą. 
Angliškas vertimas turėtų būti geros kokybės – jis neturėtų skirtis nuo 
dokumento originalo. 
 
Daugiašalių programų pasiūlymus teikiantys pareiškėjai turėtų žinoti, kad 
bendraudama su dotacijos gavėjais dėl bendrai finansuojamų daugiašalių programų 
tolesnės priežiūros ir stebėsenos (dotacijos valdymo etape) vykdomoji įstaiga 
bendraus anglų kalba. 
Paprastų programų pasiūlymus teikiantys pareiškėjai turėtų atsižvelgti į tai, kad 
sutartis valdys valstybės narės. Todėl pareiškėjai raginami pasiūlymus teikti valstybės 
narės, iš kurios kilusi (-ios) pasiūlymą teikianti (-čios) organizacija (-os), kalba (-omis), 
nebent susijusi valstybė narė būtų nurodžiusi, kad sutinka sutartį pasirašyti anglų 
kalba1. 
 

1.2.3. Skirtingų subjektų funkcijos ir pareigos 
Įgyvendinant veiksmą gali dalyvauti keli subjektai ir kiekvieno jų funkcija ir pareigos 
skiriasi: 

• Koordinatorius – tai subjektas, kuris visų pirma turi vykdyti šias užduotis: 

• teikti pasiūlymą visų dalyvaujančių pasiūlymą teikiančių organizacijų vardu; 

• stebėti, ar veiksmas tinkamai įgyvendinamas (žr. DS 11 straipsnį); 

 

1 Informacija pateikiama adresu competent-national-authorities-simple-programmes-v2_en.pdf 
(europa.eu) 

https://ec.europa.eu/chafea/agri/sites/default/files/competent-national-authorities-simple-programmes-v2_en.pdf
https://ec.europa.eu/chafea/agri/sites/default/files/competent-national-authorities-simple-programmes-v2_en.pdf


ES dotacijos: AGRIP programos vadovas: V4.0 – 2023 12 15 

 

9 
 

• tarpininkauti tarp dotacijos gavėjų ir valdymo institucijų (visų pirma 
vykdomajai įstaigai arba valstybei narei teikiant informaciją, aprašytą DS 
19 straipsnyje), jei nenurodyta kitaip; 

• prašyti, kad bendri pareiškėjai ir (arba) bendri dotacijos gavėjai pateiktų bet 
kokius dokumentus ar informaciją, kurių reikalauja valdymo institucija, ir juos 
peržiūrėti bei patikrinti jų išsamumą ir teisingumą prieš juos perduodant 
institucijai; 

• teikti rezultatus ir ataskaitas įgyvendinant veiksmą (žr. DS 21 straipsnį); 

• visada pateikti paprastų programų išankstinio finansavimo garantiją, o, 
pareikalavus, – ir daugiašalių programų (žr. DS 23 straipsnį); 

• užtikrinti, kad visi mokėjimai bendriems dotacijos gavėjams būtų atlikti laiku 
(žr. DS 22.1 straipsnį); 

• prireikus informuoti valdymo instituciją apie kiekvienam dotacijos gavėjui 
sumokėtas sumas (žr. DS 22 ir 32 straipsnius). 

Pastaba. Koordinatorius negali minėtų užduočių pavesti jokiam kitam 
bendram dotacijos gavėjui ar perduoti jų trečiajai šaliai subrangos būdu. 

• Kiti dotacijos gavėjai ir (arba) pareiškėjai visų pirma turi vykdyti šias užduotis: 

• nuolat naujinti informaciją, saugomą Galimybių gauti finansavimą ir dalyvauti 
konkurse portale – dotacijos gavėjų registre (elektroninėje keitimosi 
informacija sistemoje) (žr. DS 19 straipsnį); 

• nedelsiant pranešti koordinatoriui apie bet kokius įvykius ar aplinkybes, kurie 
gali reikšmingai paveikti veiksmo įgyvendinimą ar jį pavėlinti (žr. DS 
19 straipsnį); 

• laiku koordinatoriui teikti: 
o atskiras finansines ataskaitas ir prireikus finansinių ataskaitų 

sertifikatus (žr. DS 21 straipsnį); 
o ataskaitoms parengti būtinus duomenis (žr. DS 21 straipsnį); 
o bet kokius kitus dokumentus ar informaciją, kurių pagal DS reikalauja 

įstaiga ar Komisija ir (arba) valstybė narė, nebent pagal DS 
reikalaujama, kad dotacijos gavėjas šią informaciją teiktų tiesiogiai 
jiems. 

Be to, jei veiksme dalyvauja keli dotacijos gavėjai ir (arba) pareiškėjai, dotacijos 
susitarimui vykdyti būtina pasirašyti konsorciumo susitarimą. Šis susitarimas gali 
būti įvairių formų, bet dažniausias yra standartinis rašytinis susitarimas. Daugiau 
informacijos apie konsorciumo susitarimus rasite internetiniame vadove ir gairėse – 
Kaip parengti konsorciumo susitarimą – adresu: 
http://ec.europa.eu/research/participants/data/ref/h2020/other/gm/h2020-guide-cons-
a_en.pdf 
 
Konsorciumo susitarimo nebūtina teikti su pasiūlymu, bet jis turi būti parengtas iki 
dotacijos susitarimo pasirašymo dienos. 

• Subrangovas (-ai) (žr. DS 9 straipsnį): 

http://ec.europa.eu/research/participants/data/ref/h2020/other/gm/h2020-guide-cons-a_en.pdf
http://ec.europa.eu/research/participants/data/ref/h2020/other/gm/h2020-guide-cons-a_en.pdf


ES dotacijos: AGRIP programos vadovas: V4.0 – 2023 12 15 

 

10 
 

o jie nėra dotacijos susitarimų šalys ir jų nesieja sutartiniai santykiai su 
įstaiga ir (arba) valstybe nare; 

o pagrindinės veiksmo užduotys (t. y. veiksmo techninis ir finansinis 
koordinavimas ir strategijos valdymas) negali būti perduodamos 
subrangos būdu; 

o juos reikia pasirinkti atrenkant geriausią ekonominį pasiūlymą ar, jei 
taikoma, mažiausią kainą bei interesų konflikto nebuvimą. Pareiškėjai 
ir (arba) dotacijos gavėjai, laikomi „viešąja teise reglamentuojamomis 
institucijomis“, turėtų laikytis Direktyvą 2014/24/ES perkeliančių 
nacionalinės teisės aktų dėl viešųjų pirkimų; 

o vertinimo užduočių negalima skirti struktūrinių ryšių turintiems subjektams. 

• Finansinę paramą gaunančios trečiosios šalys (žr. DS 9.4 straipsnį): 
o finansinė parama dotacijos pavidalu gali būti teikiama subjektams tik tais 

atvejais, kai jie susiję su dotacijos gavėju2 ir yra nurodyti projekto 
pasiūlyme; 

o projekte turi būti nurodyta didžiausia finansinės paramos kiekvienai 
trečiajai šaliai suma ir finansinei paramai teikti skirti kriterijai ir procedūros; 

o dotacijos gavėjai turi užtikrinti, kad sąnaudos, kurias reikia padengti pagal 
veiksmą, neviršija sąnaudų, kurias tokios trečiosios šalys faktiškai patyrė 
(t. y. be jokios pelno maržos), ir kad subjektai laikosi patikimo finansų 
valdymo principo ir savo sąnaudas surašo. 
 

2. PASIŪLYMO RENGIMAS 

2.1. Paraiškos forma 

Paraiškos forma sudaryta iš dviejų dalių – A ir B: 

• A dalyje pateiktos struktūrinės administracinės formos, kur įrašoma informacija 
apie dalyvius, pateikiamos teisinės deklaracijos ir nurodomi kontaktiniai 
asmenys (iš pateikimo sistemos ekranų).  

• B dalis – tai aprašomoji pasiūlymo dalis. Tai techninis projekto ir planuojamos 
veiklos, darbo paketų, sąnaudų ir kt. aprašymas. 

• C dalyje pateikiama informacija apie tikslines šalis ir produktus, kurių 
pardavimas skatinamas, taip pat konkretūs kvietimo teikti pasiūlymus klausimai 
ir pagrindiniai veiklos rezultatų rodikliai (PVRR), naudojami programai stebėti. 

2.2. A dalis. Administracinė forma 

Šie nurodymai skirti paaiškinti, kaip teisingai užpildyti šią dalį. 

 

2  Susiję subjektai – tai subjektai, susiję su dotacijos gavėju visų pirma teisiniais arba turtiniais ryšiais, 
kurie nėra užmegzti tik dėl veiksmo arba tik siekiant jį įgyvendinti. 



ES dotacijos: AGRIP programos vadovas: V4.0 – 2023 12 15 

 

11 
 

1 skirsnis. Bendroji informacija 
Šiame skirsnyje turėtumėte nurodyti akronimą, pasiūlymo pavadinimą, trukmę, laisvos 
formos reikšminius žodžius ir jūsų pasiūlymo anglų kalba santrauką. Pateikite kuo 
tikslesnę ir glaustesnę projekto santrauką, kuri bus skelbiama, jei jūsų pasiūlymas bus 
atrinktas bendram finansavimui. 
Taip pat turite nurodyti, ar teikėte panašių pasiūlymų per paskutinius dvejus metus. 
 
2 skirsnis. Dalyviai 
Koordinatorius užkoduos visas pasiūlymą teikiančias organizacijas DTK kodu. 
Atkreipkite dėmesį, kad turite naudoti galiojantį DTK kodą. 
Šiame skirsnyje turite nurodyti kiekvieno pasiūlymą teikiančios organizacijos dalyvio 
rūšį, kaip nurodyta Reglamento Nr. 1144/2014 7 straipsnyje. 
Rinkdamiesi organizacijos rūšį, įsitikinkite, kad ji atitinka informaciją, pateiktą 
atitinkamame priede apie atstovavimą ir (arba) juridinį subjektą. 
3 skirsnis. Biudžetas 
Šiame skirsnyje turite užpildyti biudžeto apžvalgos lentelę (pavyzdys pateiktas toliau): 

 
Baltus langelius pildo koordinatorius, o pilki užkoduojami automatiškai arba juos 
apskaičiuoja sistema. Juodi langeliai nepildomi. 
Kiekviena biudžeto lentelės eilutė reiškia kiekvieno pareiškėjo bendras numatomas 
išlaidas. 
Pagal dotacijos susitarimo pavyzdį yra penkios išlaidų kategorijos (žr. DS 6.2 straipsnį, 
kuriame pateiktas išsamus kiekvienos biudžeto kategorijos aprašymas): 

A. darbuotojų išlaidos, 
B. subrangos išlaidos, 
C. pirkimo išlaidos, 
D. finansinė parama trečiosioms šalims, 
E. netiesioginės išlaidos. 

Tiesiogines išlaidas reikia suskirstyti atskiroje biudžeto analizėje pagal paraiškos B 
dalį, DP aprašyme (4 skirsnis). 

Įsitikinkite, kad A dalyje pateiktos kiekvienos išlaidų kategorijos sumos ir 
bendros sumos yra lygios atitinkamoms sumoms, pateiktoms kiekvieno 

Indirect costs

B. Subcontracting costs E. Indirect costs
3 

Funding rate %
4 Maximum EU 

contribution
5 

Requested EU 
contribution

B. Subcontracting C.2 Equipment
C.3 Other goods, works and 
services

E.  Indirect costs

Forms of funding Actual costs
Unit costs (usual 

accounting 
practices)

Unit costs
7 Actual costs [ Actual  costs][ Unit

7 

or actual costs]

[ Actual  

costs][ Unit
7

 or 
actual costs]

[ Actual  costs][ Unit
7 

or actual costs]
Actual costs Actual costs [ Actual  costs] [ Unit costs

7
] Flat-rate costs

8

1 – [short name beneficiary]

2 – [short name beneficiary]

Total consortium

D.1 Financial support to third parties

EU contribution to eligible costs

A. Personnel costs

Direct costs

D. Other cost categories

Estimated eligible
1 costs (per budget category) Estimated EU contribution

2

C. Purchase costs

Maximum grant 

amount
6Total costs

Travel Accommodation

A.4 SME owners and 
natural person 
beneficiaries

A.1  Employees (or equivalent)

A.2 Natural persons under direct 
contract 

A.3 Seconded persons

C.1 Travel and subsistence

Subsistence



ES dotacijos: AGRIP programos vadovas: V4.0 – 2023 12 15 

 

12 
 

paraiškos B dalyje pateikto DP biudžeto analizėje, ir sumoms, apskaičiuotoms 
pildant V priedą „Išsami biudžeto lentelė“. 
Visų pirma atkreipkite dėmesį, ar pildydami A ir B dalis nepridėjote netiesioginių 
išlaidų du kartus. 
Didžiausias ES įnašas apskaičiuojamas bendrą išlaidų sumą padauginus iš 
kompensavimo koeficiento. Pastarąjį langelį sistema užpildo automatiškai pagal 
kvietimo teikti pasiūlymus ir temos bei pareiškėjo (-ų) valstybės narės sąlygas. 
Atkreipkite dėmesį, kad siekiant supaprastinti biudžeto lentelę, pareiškėjų 
įmokos nurodyti nebūtina. 
Skirtumas, gautas iš visų numatomų tinkamų finansų išlaidų sumos atėmus 
prašomą ES įnašą, laikomas „Pareiškėjo įnašu“. 
 
 

2.3. B dalis. Techninis projekto aprašymas 

B dalis susijusi su techniniu pasiūlymo turiniu. Paraišką lengviau rengti naudojant 
sistemoje pateiktą šabloną ir laikantis šio vadovo nurodymų. 
Privaloma užpildyti visus iš anksto nustatytus skirsnius ir atsakyti į šiame dokumente 
minimus klausimus. 
 
Pasiūlymų kokybė bus vertinama pagal šiuos skyrimo kriterijus: 

1. Aktualumas 
2. Kokybė 
3. Poveikis 

 
Jie toliau skirstomi į subkriterijus (šio vadovo I priedas). Svarbu užtikrinti, kad jūsų 
pasiūlymas atspindėtų kiekvieną iš šiame priede išvardytų skyrimo kriterijų. 
Šį sąrašą naudos nepriklausomi ekspertai, kad veiksmingai įvertintų jūsų 
pasiūlymo kokybę. 

B dalyje turėtų būti šie skirsniai, kurie atitinka skyrimo kriterijus: 

1 skirsnis. Aktualumas 
 
1.1 Aplinkybės ir bendrieji tikslai 
Trumpai pristatykite pasiūlymą teikiančią (-ias) organizaciją (-as), atstovaujamą 
produkto sektorių ir jo narius, nekartodami jau paraiškos formos A dalyje pateiktos 
informacijos. Būtina įtraukti informaciją apie sektoriaus struktūrą, narių ir (arba) įmonių 
skaičių, apyvartą ir su įdarbinimu susijusius duomenis. 
Atkreipkite dėmesį, kad informaciją apie jūsų organizacijos atstovavimą jūsų valstybėje 
narėje ar Sąjungos lygmeniu susijusiam (-iems) produkto sektoriui (-iams) reikėtų 
pateikti atskirame priede, naudojant atitinkamą šabloną. Užpildytą šabloną būtina įkelti 
atskirai atitinkamoje skiltyje kartu su atitinkama juridinio subjekto informacija (taip pat 
žr. šio vadovo 2.4 skyrių). 



ES dotacijos: AGRIP programos vadovas: V4.0 – 2023 12 15 

 

13 
 

Nurodykite produktus ar sistemas, kurių pardavimas bus skatinamas ar apie kuriuos 
bus teikiama informacija įgyvendinant veiksmą. Jei skatinate reglamento 
Nr. 1144/2014 I priede išvardytų produktų pardavimą, nurodykite produktų KN kodą (-
us)3. Jei skatinate produktų, kuriems taikomos SKVN, SGN ar GTG sistemos, 
pardavimą, nurodykite pripažintų produktų registruotus pavadinimus. 
Įsitikinkite, kad atitinkamame A dalies skirsnyje nurodyti tie patys produktai ir (arba) 
sistemos. 
Aprašykite projekto pagrindą ir pagrįstumą ir kaip jis atitinka bendruosius kvietimo teikti 
pasiūlymus tikslus. 
Įsitikinkite, kad visi aktualūs aspektai yra tinkamai perkelti į programos strategiją, 
įskaitant pasirinktą veiklą ir pagrindines žinias. 
Kiekviename pasiūlyme paaiškinama, kaip projektas prisideda prie bendrosios žemės 
ūkio politikos klimato ir aplinkos apsaugos užmojų, žaliojo kurso4 ir, svarbiausia, 
strategijos „Nuo ūkio iki stalo“. 
Visų pirma atkreipkite dėmesį į gamybos tvarumą ir (arba) vartojimo tvarumą, 
naudodami Jungtinių Tautų Maisto ir žemės ūkio organizacijos (FAO) tvaraus žemės 
ūkio apibrėžtį5. 
Tvarumo temomis pateikiami pasiūlymai turėtų apimti papildomus aspektus, 
išvardytus atitinkamos temos tiksluose. Šių temų tikslas – atkreipti dėmesį į Sąjungos 
žemės ūkio tvarumą, išryškinant jo naudingą vaidmenį klimatui, aplinkai ir gyvūnų 
gerovei. Produktų, kurių pardavimas skatinamas, gamyba apima bent dvi veiksmų 
sritis, išvardytas Reglamento (ES) 2021/21156 31 straipsnio 4 dalyje kartu laikantis 
minėto straipsnio 5 dalyje išvardytų sąlygų. Veiksmų sritys apima klimato kaitos 
švelninimą, prisitaikymą prie klimato kaitos, vandens kokybės apsaugą arba gerinimą, 
dirvožemio degradacijos prevenciją ir dirvožemio atkūrimą, biologinės įvairovės 
apsaugą, buveinių ar rūšių apsaugą arba atkūrimą, veiksmus, susijusius su tvariu ir 
sumažintu pesticidų naudojimu, ir veiksmus, kuriais siekiama didinti gyvūnų gerovę ar 
kovoti su atsparumu antimikrobinėms medžiagoms. 
 
1.2 Rinkos analizė ir konkretūs projekto tikslai 
Pasiūlyme turėtų būti pateikta atitinkama tikslinės šalies rinkos analizė. Rinkos analizė 
turėtų būti orientuota į produktus ir rinką. Joje turi būti analizuojama kiekviena tikslinė 
šalis ir turi būti apibrėžti veiksmo tikslai ir strategija. Joje turėtų būti pateikta informacija 
apie makroekonominius rodiklius, rinkos konjunktūrą ir prognozę, įskaitant naujausius 
duomenų šaltinius, ir jų vertinimas. 

 

3 Daugiau informacijos apie KN kodus galima rasti šiame tinklalapyje: https://taxation-
customs.ec.europa.eu/customs-4/calculation-customs-duties/customs-tariff/combined-
nomenclature_en 
4 Sveikesnė ir tvaresnė ES maisto sistema yra Europos žaliojo kurso pagrindas. Daugiau informacijos 
rasite: https://ec.europa.eu/info/strategy/priorities-2019-2024/european-green-deal_en 
5 Jungtinių Tautų Maisto ir žemės ūkio organizacija (FAO), Maisto ir žemės ūkio sistemų tvarumo 
vertinimas (SAFA) http://www.fao.org/nr/sustainability/sustainability-assessments-safa/en/, apibrėžtys 
http://www.fao.org/3/ai388e/AI388E05.htm. 
6 https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A32021R2115 

https://taxation-customs.ec.europa.eu/customs-4/calculation-customs-duties/customs-tariff/combined-nomenclature_en
https://taxation-customs.ec.europa.eu/customs-4/calculation-customs-duties/customs-tariff/combined-nomenclature_en
https://taxation-customs.ec.europa.eu/customs-4/calculation-customs-duties/customs-tariff/combined-nomenclature_en
https://ec.europa.eu/info/strategy/priorities-2019-2024/european-green-deal_en
http://www.fao.org/nr/sustainability/sustainability-assessments-safa/en/
http://www.fao.org/3/ai388e/AI388E05.htm
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A32021R2115


ES dotacijos: AGRIP programos vadovas: V4.0 – 2023 12 15 

 

14 
 

Pateikite būtinos informacijos rinkai ir (arba) informuotumo lygiui kiekvienoje rinkoje, 
su kuria susijęs jūsų projektas, apibūdinti, atsakydami į šiuos klausimus: 
Pasiūla 

• Kokie yra pareiškėjo organizacijos (-ų) ir jo valstybės narės gamybos, 
pardavimo ir eksporto duomenys (apimtis ir vertė, rinkos dalis) kiekvienoje 
tikslinėje rinkoje? Ar planuojamas pardavimo masto didėjimas dera su 
pajėgumais plėsti gamybą? 

• Kokia yra rinkos struktūra tikslinėje (-ėse) šalyje (-yse) ir kokia jūsų 
organizacijos padėtis šioje rinkoje (t. y. pareiškėjo konkurencinė padėtis)? 

• Kas yra pagrindiniai konkurentai? 

• Kokia yra to paties produktų sektoriaus ES veiklos vykdytojų rinkos padėtis 
(apimtis ir vertė, eksportas, rinkos dalis ir kt.)? 

• Kokia jų padėtis, palyginti su konkurentais iš ES nepriklausančių šalių? 

• Su kokiais sunkumais jie susiduria? 

• Kokios jų rinkodaros strategijos? 

• Kokie yra ES veiklos vykdytojų konkurenciniai pranašumai? 

• Kokie yra pasiūlymą teikiančios (-ių) organizacijos (-ų) konkurenciniai 
pranašumai? 

• Paaiškinkite pagrindinius skirtumus (kainos, kokybės ir kt.), dėl kurių jūsų 
produktas bus konkurencingesnis už kitus tikslinėje rinkoje jau esančius 
produktus. 

• Kokių sunkumų yra logistikos srityje, jei tokių yra? 

• Apibūdinkite platinimo ir mažmeninės prekybos kanalų struktūrą ir veikimą: 
pagrindinės mažmeninės prekybos grandinės, rinkos dalis pagal platinimo 
kanalą, specializuotos prekybos svarba ir maitinimo ir (arba) vartojimo vietoje 
kanalas. 

• Trečiosios (-iųjų) šalies (-ių) atveju pateikite informaciją apie importo sąlygas, 
tokias kaip tarifų ir netarifinės kliūtys (pvz., sanitarinės ar fitosanitarijos 
priemonės), ir bet kokius kitus apribojimus (pvz., pereinamasis ar kitoks 
draudimas), kurie galioja arba yra numatomi planuojamo veiksmo įgyvendinimo 
metu. 

Paklausa 

• Kokios yra dabartinių vartotojų savybės, demografija, socialiniai ir profesiniai 
profiliai, tipologija? Įvardykite ir apibūdinkite kiekybinius ir kokybinius rinkos 
segmentus. 

• Koks yra vienam gyventojui tenkantis suvartotas kiekis ir kokios yra vartojimo 
tendencijos vidutiniu laikotarpiu produkto kategorijos ir konkrečių planuojamo 
veiksmo produktų atžvilgiu? 

Jei veiksmas susijęs su informuotumo didinimu: 

• Koks yra dabartinis vartotojų informuotumo lygis? 

• Ką reikia gerinti ir kokių yra sunkumų? 



ES dotacijos: AGRIP programos vadovas: V4.0 – 2023 12 15 

 

15 
 

• Kokiuose segmentuose informuotumas yra stipresnis ir (arba) silpnesnis? 
Taip pat pateikite esamų rinkos tyrimo ataskaitų ir (arba) tikslinių rinkų vartotojų 
informuotumo santrauką. Jei įmanoma, nurodykite viešai paskelbtas ataskaitas, 
įskaitant nuorodą į šaltinius. 
 
Mažiausiai išsivysčiusiai (-ioms) šaliai (-ims) skirtiems pasiūlymams taikomos 
specialiosios nuostatos: 

Jei pasiūlymas skirtas vienai ar kelioms mažiausiai išsivysčiusioms šalims pagal JT 
sąrašą7, reikės pateikti vertinimą, kuriame paaiškinta, kodėl siūlomas veiksmas tose 
šalyse nedarys neigiamo poveikio ES plėtros politikos tikslams (žr. SESV 
208 straipsnio 1 dalies antrą pastraipą). 

 

SSGG analizė: 
Į rinkos analizę įtraukite kiekvienos tikslinės šalies SSGG (stiprybių, silpnybių, 
galimybių ir grėsmių) analizę. 
SSGG analizę organizacija (-os) atlieka siekdama (-os) nustatyti vidaus stiprybes ir 
silpnybes bei išorės galimybes ir grėsmes. 
Atkreipkite dėmesį, kad stiprybės ir silpnybės turi sietis su pasiūlymą teikiančios (-ių) 
organizacijos (-ų) ir siūlomo projekto padėtimi, o galimybės ir grėsmės siejasi su 
tikslinės rinkos aplinkos veiksniais, kurie yra išoriniai pasiūlymą teikiančios (-ių) 
organizacijos (-ų) veiksniai. 
Analizės tikslas – palengvinti strategijos, tendencijų ir sunkumų, kuriems įveikti 
projektas yra skirtas, apibrėžtį šiems tikslams pasiekti. 
 

SMART tikslai: 
Pasiūlyme turi būti nurodyti tikslai, kurie dera su SSGG analize, jie turi būti pateikti 
SMART formatu – kaip konkretūs ir išmatuoti uždaviniai. 
Jie turėtų būti: 

• konkretūs: tikslai turi būti tikslūs ir aiškūs, kad būtų pasiekiami; 

• išmatuojami: turėtų būti įmanoma išmatuoti tikslų siekimo pažangą pagal iš 
anksto nustatytus kiekybinius rodiklius; 

• pasiekiami: tikslai turi būti pasiekiami su paskirtais ištekliais ir per planuojamo 
veiksmo įgyvendinimo laikotarpį; 

• orientuoti į rezultatą: tikslai turėtų būti orientuoti į rezultatus, o ne į veiklą; 

• per nustatytą laiką įvykdytini: turi būti aiškus tikslų įgyvendinimo laikotarpis, 
galutinis terminas jiems pasiekti. 

 

7 https://www.un.org/development/desa/dpad/wp-content/uploads/sites/45/publication/ldc_list.pdf  
 

https://www.un.org/development/desa/dpad/wp-content/uploads/sites/45/publication/ldc_list.pdf


ES dotacijos: AGRIP programos vadovas: V4.0 – 2023 12 15 

 

16 
 

 
Pareiškėjai turi laikytis šio vadovo III priede pateiktų rekomendacijų. Tai turėtų padėti 
nustatyti SMART tikslus ir užtikrins derėjimą su veiksmo ex post vertinimu. 
Apibrėžiant veiksmo tikslus reikėtų atsižvelgti į šiuos aspektus: 

• Kaip veiksmo tikslai siejasi su Reglamento Nr. 1144/2014 2 ir 3 straipsniuose 
išvardytais pardavimo skatinimo režimo tikslais? Ar tikslai dera su metinėje 
darbo programoje nustatytais prioritetais ir pasirinkto kvietimo teikti pasiūlymus 
tema? 

• Ar veiksmo tikslai atitinka pateiktą rinkos analizę? 
Reikėtų aprašyti ne daugiau kaip 3 projekto tikslus. 
Šie projekto tikslai turi tiesiogiai sietis su poveikio rodikliais, kaip nurodyta 
Įgyvendinimo reglamente ir šio skyriaus 3 skirsnyje. 
 
1.3 Kitų veiksmų ir ES aspekto papildomumas 
Jei veiksmu tęsiama (-os) anksčiau bendrai finansuota (-os) kampanija (-os), aiškiai 
apibūdinkite jos ir (arba) jų poveikį ir pakartotinio teikimo ir pratęsimo priežastis. 
Paaiškinkite, kaip projektas grindžiamas ankstesnėmis kampanijomis. 
Be to, pasiūlymuose turi būti paaiškintas kitos vykstančios privačios ar viešosios 
veiklos, kurią vykdo kiti suinteresuotieji subjektai, papildomumas, turint omenyje 
struktūrą ir sinergiją, kurią galima kurti ir užtikrinti. 
Jei numatomos kitos kampanijos (ES bendrai finansuojamos arba ne) ar jos buvo 
neseniai užbaigtos, nurodykite: 

a) panašaus (-ių) veiksmo (-ų) pavadinimą, tikslines rinkas, produktus ir trukmę, 
b) pasiektus rezultatus, jei jie žinomi iki pasiūlymo teikimo dienos, 
c) galimą sinergiją ir siūlomos naujos programos pridėtinę vertę. 

 
Be to, kiekvienoje programoje turi atsispindėti ES aspektas tiek joje pateikiamų 
žinučių, tiek poveikio požiūriu. Taip pat kiekviena programa turi būti didelio masto, ypač 
kalbant apie tarptautinį poveikį. 
Išsamesnio reikalavimų dėl ES aspekto paaiškinimo ieškokite šio vadovo I priede ir 
dažnai užduodamų klausimų dokumente8. 
Šiame skirsnyje apibūdinkite bet kokią naudą, gaunamą iš veiksmo ES lygmeniu, taip 
pagrįsdami ES bendrą finansavimą. 
Kas yra veiksmo ES aspektas, turint omenyje: 

• informacijos apie Europos produktams taikytinus Europos gamybos 
standartus, kokybę, atsekamumą ir saugumo standartus, Europos mitybos 
įpročius ir kultūrą sklaidą; 

 

8 https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/support/faq 

https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/support/faq


ES dotacijos: AGRIP programos vadovas: V4.0 – 2023 12 15 

 

17 
 

• informuotumo apie Europos produktus didinimą plačiojoje visuomenėje ir 
prekybos sektoriuose; 

• organizacijų sąveikumo daugiau kaip vienoje valstybėje narėje užtikrinimą; 

• „aprėptį“, suprantamą kaip galimą poveikį numatytoms tikslinėms grupėms ir 
tikslinėms rinkoms. 

PASTABA. Tik viename valstybės narės regione įgyvendinamas pasiūlymas 
didelės aprėpties neturės; 

• Europos produktų įvaizdžio reklamavimą tarptautinėse rinkose; 

• projekto tvarumą ekonominiu, socialiniu ir aplinkosaugos požiūriu. Jei taikoma, 
reikia apsvarstyti Europos pridėtinę vertę užimtumo atžvilgiu. 

Pareiškėjas (-ai) turi nagrinėti konkretų svarstomą pasiūlymą ES lygmeniu, o ne 
kopijuoti teisinę bazę ar kvietimo teikti pasiūlymus tekstus. Pasiūlymai nebūtinai turi 
apimti visus aspektus ir konkrečias žemės ūkio metodų ypatybes bei Europos žemės 
ūkio ir maisto produktų savybes. Juose gali būti aptariama vienas ar kelios ypatybės. 
Veiksmo atskleidžiamas Sąjungos aspektas perkeliamas į pagrindinę kampanijos 
informaciją – ES žinia. 
Pareiškėjai pasiūlo pagrindinę ES žinią. Be to, jie gali pasiūlyti vieną ar kelias antrines 
žinias. 
ES žinioje turi būti paminėta Europa apskritai, ES, BŽŪP, ES teisės aktai, ES produktai 
arba ES gamybos standartai. Pareiškėjai aiškiai aprašo, kaip pasiūlymu bus 
skleidžiama informacija apie vieną ar kelis ES žemės ūkio produktų gamybos metodų 
ir produktų ypatumus, pvz., maisto saugą, atsekamumą, autentiškumą, ženklinimą, 
maistingumo ir sveikatingumo aspektus, gyvūnų gerovę, aplinkos apsaugą ir tvarumą, 
taip pat ES žemės ūkio ir maisto produktų savybes, visų pirma susijusias su jų kokybe, 
skoniu, įvairove ar tradicijomis, ir kaip bus skatinama susipažinti su šiais ypatumais ir 
savybėmis. 
ES žinia pritaikoma prie pasirinktos temos. Pavyzdys: pagal tvarumo temą 
pateikiamuose pasiūlymuose pabrėžiamas Sąjungos žemės ūkio sektoriaus tvarumas, 
atkreipiamas dėmesys į jo teigiamą įtaką įgyvendinant klimato srities veiksmus ir 
aplinkai. 

 

2 skirsnis. Kokybė 

2.1 Koncepcija ir veiksmo strategija 
Remdamiesi rinkos analizėje (pateiktoje B dalies 1.2 skirsnyje) įvardytais sunkumais, 
apibūdinkite, kaip ketinate siekti veiksmo tikslų, apibrėždami projekto strategiją. 
Apsvarstykite šiuos klausimus, kad pagrįstumėte savo strategijos pasirinkimą 
planuojamų tikslų atžvilgiu: 

• Išvardykite ir aprašykite veiksmo tikslinę (-es) grupę (-es) kokybiniu ir 
kiekybiniu požiūriu. Kaip strategija bus jiems pritaikyta ir kaip jie bus pasiekti 
vykdant skirtingą veiklą ir taikant veiksmo kanalus? Atskirkite prekybos (B2B 
„verslas verslui“) ir vartotojų (B2C „verslas vartotojui“) veiklą. 



ES dotacijos: AGRIP programos vadovas: V4.0 – 2023 12 15 

 

18 
 

• Apibūdinkite ir pagrįskite planuojamą komunikacijos priemonių derinį. Kaip 
pasirinkta veikla siejasi su tikslais ir tikslinėmis grupėmis? Ar ši veikla labiausiai 
tinka projekto tikslams pasiekti ir tikslinėms grupėms? Kaip šios veiklos viena 
kitą stiprina? 

• Jei veiksmas skirtas daugiau kaip vienai šaliai, kaip ši strategija bus pritaikyta 
skirtingoms tikslinėms rinkoms? 

• Jei veiksmais siekiama ekonominės grąžos: kas lems augimą – bendras 
vartojimo didėjimas ar kitų, panašių produktų pakeitimas? 

• Jei veiksmu bus skatinama sistema ar apie ją informuojama, ar sistema bus 
iliustruojama produktu? Kaip? 

• Pabrėžkite kūrybinius aspektus. Kokios pagrindinės žinios bus naudojamos? 
Ar pagrindinės žinios pritaikytos tikslinėms grupėms ir (arba) tikslinėms 
rinkoms? Apibūdinkite planuojamą žinių turinį, formatą ir šaltinį. 

 

Vidaus rinkai skirti pasiūlymai – sveikos mitybos gairės (FBDG) 9 

Vidaus rinkos pasiūlymų atveju žinios privalo derėti su valstybių narių sveikos mitybos 
gairėmis (angl. „Food-Based Dietary Guidelines“, FBDG), kurioms skirta kampanija. 
Jei kampanija skirta vienam ar daugiau produktų, kuriems taikomos nacionalinėse 
gairėse pateiktos kokybinės ir kiekybinės rekomendacijos dėl vartojimo lygio, 
kampanijos žinia turi tai atspindėti. 

Be to, visoje vaizdinėje informacijos ir skatinimo medžiagoje turi būti nuoroda į 
tikslinės (-ių) valstybės (-ių) narės (-ių)10 nacionalines FBDG, skirtas produktui (-ams), 
kurio (-ių) pardavimas yra skatinimas: 

Subalansuotos sveikos mitybos gaires rasite [nacionalinių tinkamo 
maisto produktų ir gėrimų vartojimo gairių svetainės pavadinimas ir QR 
kodas, jeigu jis sukurtas]. 

Be to, veikla, kurios tikslinę grupę sudaro jaunesni nei 18 metų amžiaus asmenys, turi 
atitikti maisto produktų pardavimo skatinimo ir reklamavimo vaikams nacionalines 
taisykles ir politiką. 

Pasiūlymai, skirti vidaus rinkai ir propaguojantys tinkamus mitybos įpročius ar 
atsakingą alkoholio vartojimą 

Juose turi būti aiškiai parodyta atitiktis atitinkamiems nacionaliniams reglamentams ar 
gairėms visuomenės sveikatos srityje toje valstybėje narėje, kurioje programa bus 
įgyvendinta, ir turi būti pateiktos nuorodos į juos ar jų dokumentai (taip pat žr. šių gairių 
2.4 skyrių). 

 

9 Daugiau informacijos rasite: https://knowledge4policy.ec.europa.eu/health-promotion-knowledge-
gateway/topic/food-based-dietary-guidelines-europe_en 

10  https://knowledge4policy.ec.europa.eu/health-promotion-knowledge-gateway/food-based-dietary-
guidelines-europe-source-documents-food_en 

https://knowledge4policy.ec.europa.eu/health-promotion-knowledge-gateway/topic/food-based-dietary-guidelines-europe_en
https://knowledge4policy.ec.europa.eu/health-promotion-knowledge-gateway/topic/food-based-dietary-guidelines-europe_en
https://knowledge4policy.ec.europa.eu/health-promotion-knowledge-gateway/food-based-dietary-guidelines-europe-source-documents-food_en
https://knowledge4policy.ec.europa.eu/health-promotion-knowledge-gateway/food-based-dietary-guidelines-europe-source-documents-food_en


ES dotacijos: AGRIP programos vadovas: V4.0 – 2023 12 15 

 

19 
 

Be to, kampanijose apie atsakingą alkoholio vartojimą vidaus rinkoje turi būti nuoroda 
į šalies interneto svetainę ar kitas nacionalinės sveikatos institucijos pateiktas 
žiniasklaidos priemones, kuriose informuojama apie atsakingą alkoholio vartojimą ar 
su neatsakingu alkoholio vartojimu susijusią riziką. 

ES kokybės sistemoms (SKVN, SGN, GTG ir ekologiškoms) skirti pasiūlymai 

Visų pirma projektų vidaus rinkoje atveju užtikrinkite, kad informacijos teikimo ir 
pardavimo skatinimo priemonės dėl ES kokybės sistemų būtų orientuotos į pagrindinės 
ES žinios sistemą. Atskiri produktai naudojami tik sistemai iliustruoti ir pateikiami kaip 
antrinė žinia (nesilpninanti pagrindinės ES žinios). 

Nacionalinėms kokybės sistemoms vidaus rinkoje skirti pasiūlymai 

Informacijos teikimo ir pardavimo skatinimo priemonės dėl nacionalinės kokybės 
sistemos turi būti orientuotos į sistemą, o ne į atskirus produktus (t. y. atskiri produktai 
naudojami tik sistemai iliustruoti ir pateikiami kaip antrinė žinia, nesilpninanti 
pagrindinės ES žinios). 
 

Pasiūlymai, kuriuose minima kilmė ir pateikiami prekių ženklai 

Konkrečiau, jei kampanijos žinioje minima produktų kilmė, pasiūlymuose turi būti 
nurodyta, kaip kilmė nagrinėjama (žr. Reglamento 2015/1831 2–4 straipsniuose 
apibrėžtas taisykles dėl kilmės nurodymo, DS 18 straipsnį ir 5 priedą). 
Jei įgyvendinant veiksmą planuojama pateikti prekių ženklus, pareiškėjai turėtų laikytis 
Reglamente 2015/1831 (6, 7 ir 8 straipsniuose), DS 18 straipsnyje ir jo 5 priede 
išvardytų sąlygų, pagal kurias galima reklamuoti prekių ženklus. Pareiškėjai turi 
nurodyti, kiek prekių ženklų bus minima. 

• Pagal Reglamento 2015/1831 5 straipsnio 4 dalį pagrįskite, kodėl nurodyti 
prekių ženklą būtina siekiant įgyvendinti tikslus ir kaip tai nesumenkins 
pagrindinės ES žinios. 

• Jei nurodomi mažiau nei 5 prekių ženklai, pagrįskite pasirinkimą pagal šiuos 
reikalavimus: 

a) pasiūlymą teikiančių organizacijų kilmės valstybėje narėje yra mažiau 
prekių ženklų, susijusių su produktu arba sistema, kuriems taikomas 
veiksmas; 

b) tinkamai pagrįstais atvejais nebuvo neįmanoma susieti daugiau 
partnerių, kad būtų galima pateikti daugiau prekių ženklų. Šiuo atveju 
pareiškėjai turi pateikti tinkamą pagrindimą ir atitinkamą informaciją, 
įskaitant sąrašą kitų organizacijų, su kuriomis buvo susisiekta ir kurioms 
pareiškėjas (-ai) pasiūlė parengti platesnio masto keletą produktų 
apimantį arba platesnio masto kelias šalis apimantį veiksmą, ir nurodyti 
priežastis, kodėl toks veiksmas nebuvo priimtas ir (arba) pasiūlytas. 

 
2.2 Konsorciumo įsteigimas 
Netaikytina. Šis skirsnis pateiktas paraiškos formos A dalyje. Jums nereikia imtis 
jokių veiksmų. 



ES dotacijos: AGRIP programos vadovas: V4.0 – 2023 12 15 

 

20 
 

 
2.3 Projekto grupės, darbuotojai ir subrangovai 
Šiame skirsnyje pareiškėjai turi atskleisti tinkamą profesinę kvalifikaciją veiksmui 
užbaigti. 
Užpildykite lentelę: nurodykite projekto grupės narių, kurie atsako už siūlomo veiksmo 
koordinavimą ir (arba) įgyvendinimą, vardus ir pareigas (darbuotojai, skaičiuojami 
pagal biudžeto A kategoriją) bei funkciją ir trumpai apibūdinkite jų vaidmenį projekte. 
Prieduose būtina pateikti šią pagrindžiančią informaciją: 

• gyvenimo aprašymai Europass formatu (žr. kvietimo teikti pasiūlymus 5 skirsnį) 
pateikiami priede „Gyvenimo aprašymai“. Paskiriamas projekto vadovas, 
turintis bent 3 metų projektų valdymo patirtį. 

Šiame skirsnyje būtina aprašyti išorės išteklius. Jei pareiškėjai neturi reikiamų vidinių 
išteklių, jie gali naudotis komandiruotų darbuotojų, subrangovų, susijusių subjektų ir kt. 
paslaugomis. 
Šioje vietoje išvardykite visus išorės išteklius ir aprašykite vidaus tvarką, taikomą 
subrangovų, kurie užtikrins geriausią ekonominį pasiūlymą, užkirsdami kelią 
atvejams, kai gali kilti interesų konfliktas, atrankai. Pateikite tokią pačią informaciją 
apie nepriklausomas institucijas, atsakingas už vertinimą. 
Jei numatoma finansinė parama trečiosioms šalims, glaustai paaiškinkite susijusių 
subjektų vaidmenį pagal šį skirsnį ir pateikite smulkesnę informaciją pagal B dalies 6 
skirsnį. Jei vienai trečiajai šaliai tenkanti suma viršys kvietime teikti pasiūlymus 
nustatytą didžiausią sumą, pagrįskite tokį poreikį. 
 
2.4 Konsorciumo valdymas ir sprendimų priėmimo mechanizmai 
Kelių pareiškėjų atveju aprašykite valdymo struktūrą, jų atitinkamas pareigas ir 
funkcijas konsorciume ir konsorciume taikomus sprendimų priėmimo mechanizmus. 
Paaiškinkite, kaip bus priimami sprendimai ir kaip konsorciume bus užtikrintas 
reguliarus ir veiksmingas ryšys. 
Taip pat būtina pateikti atitinkamą informaciją, jei pasiūlymus teikia tik viena pasiūlymą 
teikianti organizacija. 
 
2.5 Projekto valdymas, kokybės kontrolė ir stebėsena – vertinimo strategija 
Pirmoje šio skirsnio dalyje apibūdinkite vidinį projekto valdymą. Apibūdinkite, kaip 
užtikrinsite, kad veiksmas būtų įgyvendintas laiku, nebūtų viršijamas biudžetas ir būtų 
pasiekti tikslai. 
Tiksliai nustatykite užduočių paskirstymą tarp subrangovų (įgyvendinimo ir (arba) 
vertinimo institucijų) ir pareiškėjų. Apibrėžkite vidaus koordinavimo strategiją pagal 
skirtingų partnerių, jei tokių yra, ir subrangovų valdymo metodus ir (arba) požiūrius 
veiksmingam programos veiklos valdymui užtikrinti. 
Kokie yra kokybės kontrolės mechanizmai? Kaip prižiūrėsite subrangovų darbą? Kaip 
stebėsite rezultatų kokybę ir kontroliuosite jų įgyvendinimo laiką? 
Pavyzdžiui, jei subrangovo veikla yra nepatenkinama, kaip jūs užtikrinsite, kad 
veiksmas būtų įgyvendintas, kaip numatyta? 



ES dotacijos: AGRIP programos vadovas: V4.0 – 2023 12 15 

 

21 
 

Prie pasiūlymo turi būti pridėti šie dokumentai, pagrindžiantys pasiūlymą teikiančios (-
ių) organizacijos (-ų) veiklos pajėgumą (kvietimo teikti pasiūlymus 7 skirsnis): 

• pasiūlymą teikiančios (-ių) organizacijos (-ų) paskutinių metų veiklos ataskaita 
pateikiama priede „Papildoma informacija“; 

• visų per pastaruosius 3 metus įgyvendintų ES finansuotų projektų sąrašas, 
nurodant ankstesnius projektus, kurie tęsiami šiuo pasiūlymu, įtraukiamas 
šiame skirsnyje arba pateikiamas priede „Papildoma informacija“. 

 
PASTABA (taikoma paprastoms programoms). Tais atvejais, kai pareiškėjai siūlo 
įgyvendinti tam tikras pasiūlymo dalis, turi būti pateiktas įrodymas, kad pati 
organizacija turi bent trejų metų panašių informacijos teikimo ir pardavimo skatinimo 
priemonių įgyvendinimo patirtį. 
 
Antroje skirsnio dalyje „Vertinimo metodai ir projekto rodikliai“ išsamiai aprašykite 
metodiką, skirtą visiems pasiektiems veiksmo tikslams išmatuoti. Projekto rezultatų 
vertinimo tyrimą atlieka nuo pasiūlymą teikiančios (-ių) organizacijos (-ų) ir 
įgyvendinimo subjekto nepriklausoma išorės įstaiga. 
Nurodykite, kada bus atliekami vertinimai (veiksmo pabaigoje (privaloma) ar kiekvienų 
veiksmo metų pabaigoje).  Vertinimo tyrimas apima tik rezultatus ir poveikį 
ekonominei ir (arba) informavimo naudai, o ne veiksmų įgyvendinimo ir ataskaitų 
teikimo stebėseną, kurią turėtų vykdyti koordinatorius. Stebėsenos išlaidos nėra 
tinkamos finansuoti pagal vertinimo darbo paketą 
Šio vadovo III priede pateikiami metodikų pavyzdžiai, kuriais galima naudotis siekiant 
įvertinti ekonominę naudą ir visuotinį informuotumo poveikį – informavimo naudą. 
Šiuos aspektus galima įvertinti ir pagal kitas metodikas. Tačiau siūlomų metodikų 
tikslas – nustatyti minimalią vertinimų kokybę ir suderinti skirtingų veiksmų nustatytus 
vertinimus ir tikslus. 
Sudarykite našumo, rezultatų ir poveikio rodiklių sąrašą, pildydami lenteles: 
naudokite Komisijos įgyvendinimo reglamento (ES) 2015/1831 22 straipsnyje ir 
I priede nurodytus rodiklius. 
Galite naudoti ir kitus panašius rodiklius, jei jie labiau tinkami ir tinkamai pagrįsti. 

• Rezultatų rodiklius reikėtų susieti su planuojamo darbo paketais ir 
rezultatais, kaip nurodyta B dalies 4 skirsnyje. 

• Poveikio rodikliai turėtų būti glaudžiai susieti su konkrečiais veiksmo 
tikslais (išvardytais B dalies 1.2 skirsnyje). 

Kadangi planuojamas galutinis kampanijų poveikis – skatinti ES žemės ūkio produktų 
konkurencingumą ir vartojimą: 

Kiekvienos programos pasiūlyme turėtų būti bent tas poveikio rodiklis, kuris rodo 
produkto (-ų), kurio (-ių) pardavimas skatinamas, eurais išreikštą pardavimo ar 
eksporto pokytį arba, jei taikoma, su vartotojų informuotumu ar Sąjungos kokybės 
sistemų atpažinimu susijusį pokytį. 

Siekiant iliustruoti siūlomų vertinimo metodų ir rodiklių kokybę, būtina pateikti 
informaciją apie: 



ES dotacijos: AGRIP programos vadovas: V4.0 – 2023 12 15 

 

22 
 

• pagrindinį scenarijų arba, jo nesant, apie tai, kaip bus nustatytas pagrindinis 
scenarijus; 

• planuojamų rodiklių galutines reikšmes. 
Veiksmo rezultatų vertinimas neturėtų būti grindžiamas vien tik geru veiksmo 
įgyvendinimu. Pagal planą įgyvendinto veiksmo poveikis vis tiek gali būti mažas. 
Pavyzdžiui, tai, kad 10 000 brošiūrų buvo išdalinta lankytojams degustacijų prekybos 
vietoje metu, patvirtina, kad veikla buvo įgyvendinta vadovaujantis pasiūlymu. Tačiau 
tai neįrodo, kad buvo pasiekta veiksmo tikslų, kurie bus susieti su informuotumo 
pokyčiais arba pardavimo padidėjimu. Išdalytų brošiūrų skaičius yra našumo rodiklis. 
Našumo, rezultatų ir poveikio rodiklių santykį galima pateikti taip: 

 
 
2.6 Išlaidų efektyvumas ir finansų valdymas 
Šioje dalyje informacija dėstoma dviem aspektais. 
Trumpai aprašykite, kaip siūlomų rezultatų ir veiksmo tikslų bus pasiekta ekonomiškai 
efektyviausiu būdu. 
Tada nurodykite, kaip bus finansuojamas veiksmas ir kaip konsorciumo atveju bus 
skiriami ir valdomi finansų ištekliai. 

Pareiškėjai turi nurodyti ir pakomentuoti finansinio pajėgumo savitikros rezultatą11. Jei 
rezultatas silpnas, paaiškinkite, kaip bus garantuojamas likvidumas (kartu su 
išankstiniu finansavimu), pvz., savo lėšomis ar banko paskola. Taip pat nurodykite, ar 
numatomi organizacijos narių finansiniai įnašai. 
Jei taikoma, nurodykite per pastaruosius 3 finansinius metus gauto (ar taikomo) 
Sąjungos finansavimo, skirto tam pačiam veiksmui ar jo daliai arba jūsų veiklai 
(dotacijos veiklai), šaltinius ir sumas. 
Jei planuojate teikti kelias paraiškas pagal dabartinius kvietimus teikti pasiūlymus, 
kurias galima įgyvendinti lygiagrečiai, taip pat pateikite informacijos apie tai, kaip 
galima užtikrinti įgyvendinimą, jei finansavimui gauti patvirtinama daugiau kaip viena 

 

11 Visi pareiškėjai turi būti atlikę finansinio pajėgumo savitikrą, žr. čia: 
https://ec.europa.eu/research/participants/lfv/lfvSimulation.do 

Našumo 
rodikliai 

Rezultato 
rodikliai 

Poveikio 
rodikliai 

• Ar veikla įgyvendinta pagal projektą? 

• Ar veikla įgyvendinta taip našiai, kaip 
numatyta? 

• Ar vertinant trumpuoju ir (arba) 
ilguoju laikotarpiu projekto tikslai 
pasiekti? 

https://ec.europa.eu/research/participants/lfv/lfvSimulation.do


ES dotacijos: AGRIP programos vadovas: V4.0 – 2023 12 15 

 

23 
 

paraiška, ir informaciją apie galimas sutaupyti lėšas (pvz., skirtingose kampanijose 
naudojama priemonė). 
Visų pirma paaiškinkite su šiomis sritimis susijusius aspektus: 
a) veiklos pajėgumas: Kaip užtikrinsite tinkamą veiklos pajėgumą ir darbuotojų 
skaičių, kad pasiektumėte siūlomų veiksmų tikslus? (Daugiau informacijos apie šį 
aspektą rasite savo pasiūlymo 2.3 skirsnyje.) 
b) finansinis pajėgumas: Kaip užtikrinsite patikimą finansų valdymą ir tinkamą 
likvidumą, kad įvykdytumėte mokėjimo įsipareigojimus subrangovams, kai vykdomi keli 
projektai? 
 
2.7 Rizikos valdymas 
Apibūdinkite įdiegtiną rizikos valdymą: paaiškinkite nustatytą riziką, atsako į riziką ir 
rizikos valdymo priemones. 
Kokia yra su veiksmo įgyvendinimu susijusi rizika (pavyzdžiui, susijusi su tam tikrais 
tikslinės trečiosios šalies rinkoje esančiais neaiškumais ar apribojimais)? Suskirstykite 
riziką pagal rūšis, naudodami šablone pateiktą lentelę, pvz., finansinė, politinė, susijusi 
su rinka ir kt. Kaip ji bus valdoma, kokių rizikos mažinimo priemonių bus imamasi? 
Koks galimas rizikos poveikis ir kokia jos tikimybė? Suskirstykite riziką į kategorijas 
pagal jos tikimybę ir poveikį (aukštą, vidutinį, žemą). 
 

3 skirsnis. Poveikis 

3.1 Poveikis ir numatoma grąža 
Apibrėžkite projekto trumpojo, vidutinio ir (arba) ilgojo laikotarpio poveikį ES lygmeniu. 
Aprašykite veiksmo pajėgumą padidinti paklausą ir (arba) rinkos dalį ir tai, kaip ir kokiu 
mastu projektas bus naudingas kitiems ES veiklos vykdytojams. 
Atsižvelgiant į tai, kad numatoma galutinė kampanijų grąža – padidinti ES produktų 
konkurencingumą ir vartojimą, siūlomas investicijų lygis turi būti pagrįstas jų 
numatoma grąža. 
Investicijų lygis turi būti grindžiamas ekonomine ir (arba) informacine grąža: 

o ekonominė grąža dažniausiai vertinama pasiūlymą teikiančios organizacijos ar 
nacionaliniu lygmeniu. Su ekonomine grąža susijusių veiksmų, pavyzdžiui, 
veiksmų, kurių tikslas – padidinti ES produktų rinkos dalį, atveju grąžą reikėtų 
vertinti absoliučiąja pinigine verte, t. y. nurodyti vertę eurais. 
Kiekybiniu tikslu, kaip ir vertinimo atlikus veiksmą požiūriu, turėtų būti siekiama 
pašalinti išorinę įtaką siekiant nustatyti tiesiogiai veiksmui priskirtiną (-us) 
poveikį (-ius). Šis vertinimas neturėtų apsiriboti vien paprastu duomenų prieš 
kampaniją ir po jos palyginimu. Jį, pavyzdžiui, būtų galima koreguoti pagal 
esamas rinkos tendencijas, kurios vyktų ir neįgyvendinant veiksmo. Daugiau 
informacijos apie metodikas, kurias būtų galima naudoti šiems duomenims 
apskaičiuoti, rasite šio vadovo III priede; 

o veiksmuose, kurių tikslas yra informacinė grąža, pavyzdžiui, veiksmuose, kurių 
pagrindinis tikslas – didinti informuotumą, reikėtų kiekybiniu požiūriu įvertinti 
atitinkamą planuojamą poveikį žmonėms, kurie įgijo naujų žinių ir (arba) pakeitė 



ES dotacijos: AGRIP programos vadovas: V4.0 – 2023 12 15 

 

24 
 

nuomonę. Žmonių, kurie buvo veiksmingai pasiekti, skaičius yra poveikio 
informuotumui rodiklis. Šio vadovo III priede pateikta daugiau informacijos apie 
metodinius reikalavimus. 

Pasiūlymuose turėtų būti nurodytas pagrindinis projekto poveikio vertinimo scenarijus, 
palyginti su scenarijumi, kai projektas nevyksta. 
PASTABA. 

• Būtina pateikti numatomą veiksmo investicijų grąžą, apskaičiuotą pasiūlymą 
teikiančios (-ių) organizacijos (-ų) ir (arba) jų valstybės (-ių) narės (-ių) lygmeniu 
veiksmo investicijų grąžą, apskaičiuotą pasiūlymą teikiančios (-ių) 
organizacijos (-ų) ir (arba) jų valstybės (-ių) narės (-ių) lygmeniu (ne ES 
lygmeniu). 

• Jei yra daugiau kaip viena tikslinė šalis, numatomą grąžą reikėtų suskirstyti 
pagal tikslines rinkas ir (arba) šalis. 

• Pasiūlymuose reikėtų parodyti, kad numatoma grąža yra reali. 
 

3.2 Komunikacija, sklaida ir matomumas 
Netaikytina. 
 
3.3 Tvarumas ir tęstinumas 
Aprašykite tolesnius projekto veiksmus pasibaigus ES finansavimui. Kaip palaikysite 
projekto poveikį ir kaip kampanijos rezultatais bus naudojamasi ilguoju laikotarpiu ir, 
galiausiai, pasibaigus ES finansavimui. 

Šiame skirsnyje pareiškėjai įrodo, kad projektu galima užtikrinti ilgalaikį ekonominį ir 
socialinį poveikį, taip pat prisidėti prie tvarios gamybos ir (arba) vartojimo. 
Pastaba. Šių aspektų nereikia kiekybiškai įvertinti. 

 

4 skirsnis. Veikla, darbo paketai, laikas ir subranga 

B dalies 4 skirsnis skirtas projekto veiklai aprašyti. Ši dalis paraiškos formoje yra 
atskiras skirsnis, tačiau reikėtų atkreipti dėmesį, kad šis vertinimas iš esmės 
atliekamas pagal kokybės kriterijų. 
Šio skirsnio aprašyme turėtų būti aprašyta ir veikla, ir pateikiama išsami susijusio 
biudžeto analizė. 
Planuojama veikla grupuojama į darbo paketus (DP). Darbo pakete grupuojamos visos 
veiklos ir susiję rezultatai, pateikiami vienoje pagrindinėje išsamaus biudžeto eilutėje, 
pvz., projekto koordinavimas, viešieji ryšiai, renginiai, vertinimas ir kt. 
 



ES dotacijos: AGRIP programos vadovas: V4.0 – 2023 12 15 

 

25 
 

Pareiškėjai turėtų pristatyti du privalomus DP pagal numatytuosius 
nustatymus: 
Projekto koordinavimas ir vertinimas 
Pareiškėjai turi aprašyti veiksmus, kurių imsis projektui valdyti, ir užtikrinti, kad jis 
būtų įgyvendinamas, kaip planuojama pagal veiklą „Projekto koordinavimas“. 
Kelių projektų atveju šiame DP reikėtų numatyti pradinį susitikimą su įstaiga ir 
dotacijos gavėjais, kurio metu įstaiga paaiškins pavyzdinį dotacijos susitarimą, 
dotacijos finansų valdymo ir ataskaitų teikimo reikalavimus ir dotacijos valdymo IT 
priemonių naudojimą. 

 
Rezultatas – tai fizinio veiklos našumo išraiška, pvz., seminaras, su prekybos vietomis 
susijęs veiksmas ir kt. Informacija apie veiklą ir biudžetą turėtų atsakyti į šiuos 
klausimus: kas, ką, kada, kur, kodėl? Jų aprašymas turi būti pakankamai išsamus jų 
ekonominiam efektyvumui įvertinti. 
Numatytos išlaidos turėtų būti pateiktos rezultatų lygmeniu kategorijoje „išlaidos pagal 
rezultatų rūšį“. 
Kiekvienos veiklos atveju svarbu paaiškinti, kodėl planuojama tokia veikla (pagal 
tikslus), apibrėžti tikslinę (-es) grupę (-es) ir jų dydį, įgyvendinimo laikotarpį, kur bus 
organizuojama veikla, ir pateikti metinių išlaidų suskirstymą. 
Pavyzdžiai: 

− seminarai: turi būti pateikta informacija apie renginio vietą, darbotvarkę, 
dalyvius, numatomą rezultatą ir kt.; 

− žiniasklaidos kampanijos: turi būti pateikta informacija apie bendrą biudžetą, 
skirtą reklamos skelbimų gamybai ir platinimui (t. y. žiniasklaidos priemonių 
pirkimas, įskaitant metines nuolaidas), taip pat kampanijos tvarkaraštį. Nebūtina 
teikti informacijos apie leidinių ir TV stočių pavadinimus. Tačiau reikėtų pateikti 
tokią su tikslinėmis grupėmis susijusią informaciją, kaip aprėptis, gavėjų 
skaičius, dažnis, suminė vidutinė auditorija, kad būtų matyti kampanijos apimtis; 

− interneto svetainė ir (arba) socialinių tinklų veikla: reikėtų pateikti informacijos 
apie būtinas sukurti funkcijas, įskaitant numatytą konkretų skaitmeninį turinį. 
Taip pat reikėtų pateikti informacijos apie siekiamą auditorijos augimą ir 
įsitraukimą (duomenys apie puslapio lankytojus, paskyros sekėjus, įkeltą turinį 
ir kt.) ir nurodyti siekiamą veiklos apimtį. Socialinės žiniasklaidos įrašuose 
(nuotraukose, vaizdo įrašuose, trumpuose filmuotuose siužetuose), 
skelbiamuose tiek iš projekto paskyrų, tiek iš nuomonės formuotojų paskyrų, turi 
būti reklamuojami ES produktų ypatumai, o ne tik jų vartojimas. 

Taip pat pareiškėjai turėtų nurodyti, kad įgyvendins atskirą veiklą – rangovai 
(vykdomosios institucijos), susiję subjektai ar pasiūlymą teikiančios organizacijos (kelių 
pasiūlymą teikiančių organizacijų atveju nurodyti kiekvieną veiklą įgyvendinančią 
organizaciją), pateikti tikslų darbų padalijimą tarp pareiškėjo ir kitų susijusių subjektų. 
Biudžeto analizėje turi būti pateikta pakankamai išsami informacija: naudojant 
numatomas kiekvieno rezultato išlaidas. 



ES dotacijos: AGRIP programos vadovas: V4.0 – 2023 12 15 

 

26 
 

Visuose darbo paketuose, kurių įgyvendinimas yra planuojamas, turėtų būti 
naudojamas veiklos ir biudžeto pagrindimo aprašymo šablonas. 
Atkreipkite dėmesį į tai, kad bendrą veiksmų biudžetą pagal darbo paketus (toliau – 
išsamaus biudžeto lentelė) reikėtų pridėti prie pasiūlymo naudojant sistemoje 
pateiktą šabloną. Šiame dokumente patikslinkite darbo paketų skaičių, kad jis atitiktų 
nurodytąjį B dalyje. 
Pildydami numatomo biudžeto analizės dalis atsižvelkite į patarimus ir apsvarstykite, 
kaip tai perteikti išsamaus biudžeto lentelėje: 

• „1. Projekto koordinavimo“ išlaidos apima darbuotojų (ir jiems prilyginamų 
asmenų) laiką, praleistą dirbant už koordinavimą, visų pirma už 
bendradarbiavimą su valdymo institucija, bendradarbiavimą tarp partnerių ir 
subrangovų, atsakingam gavėjui. Pagrindinių užduočių negalima nei perduoti 
subrangos būdu, nei paskirti kitam bendram dotacijos gavėjui 
(žr. 1.2.2 punktą). Šis darbo paketas apima tik pasiūlymą teikiančios (-ių) 
organizacijos (-ų), o ne subrangovų išlaidas, kurios turėtų būti įtrauktos į 
atskiros veiklos išlaidas. Būtina aiškiai pagrįsti pareiškėjų vykdomai veiklai 
numatomų žmogaus darbo dienų skaičių. 

• Kitos projekto koordinavimo išlaidos daugiausia apima kelionės išlaidas. Kitas 
tiesiogines paslaugų išlaidas, pvz., neatskaitomą PVM, auditą, banko garantiją, 
amortizaciją ir kt., reikia užšifruoti išsamaus biudžeto lentelės priedo skiltyje 
„Kitos pasiūlymą teikiančios organizacijos tinkamos finansuoti išlaidos“. 

• „2. Viešųjų ryšių“ išlaidos turėtų apimti visą veiklą, susijusią su tęstiniais viešųjų 
ryšių tarnybos ir spaudos renginiais: darbą su nuomonės formuotojais, 
žurnalistų ir (arba) tinklaraštininkų kontaktinių asmenų sąrašų sudarymą, 
pranešimų spaudai12, faktų suvestinių rengimą ir skelbimą, pokalbių ar renginių 
organizavimą, užsakomųjų reklaminių straipsnių rengimą ir išlaidas, 
naujienlaiškių rengimą ir siuntimą, spaudos iškarpų rinkimą ir analizę ir kt. 

• „3. Interneto svetainė, socialinė žiniasklaida“ turėtų apimti interneto 
svetainės (-ių) ir socialinės žiniasklaidos paskyrų kūrimą, perdarymą, 
naujinimą ir priežiūrą. Galima įtraukti ir bendruomenės administravimo veiklą. 

• „4. Reklama“: 
o Internetinė reklama pristatoma šia paantrašte, o ne išlaidų skiltyje „3. 

Interneto svetainė, socialinė žiniasklaida“. 
o Spausdintinė reklama neturi apimti užsakomųjų reklaminių straipsnių, 

kuriuos reikėtų pateikti viešųjų ryšių skiltyje (žr. pirmiau); ji neapima 
žurnalų ar laikraščių priedų. 

o Su TV rėmimu susijusios išlaidos įtraukiamos į skiltį „4. Reklama“. 

• Prekybos vietų reklama įtraukiama į skiltį „7. Prekybos vietų reklama“. 

 

12  Skelbiami pranešimai spaudai turėtų būti orientuoti į pranešimus apie būsimą veiklą ir tikėtinus 
projekto rezultatus. Pareiškėjų pasiūlymuose neturėtų būti planuojami tokie pranešimai spaudai, kurių 
vienintelis tikslas – paskelbti apie dotacijos susitarimo pasirašymą ir ES finansavimo gavimą. 



ES dotacijos: AGRIP programos vadovas: V4.0 – 2023 12 15 

 

27 
 

• „7. Prekybos vietų reklama“: degustacijos dienų atveju reikėtų pagrįsti 
kiekvienos dienos produktų pavyzdžių kiekį ir išlaidas; vieneto kaina turėtų 
atitikti gamybos išlaidas ir gabenimą, o ne tokių produktų mažmenines kainas. 

• Skiltyje „8. Kita veikla“ galima paminėti bet kokią kitą su pasiūlymu susijusią 
veiklą, kuri nėra minima kituose išvardytuose punktuose. 

• „9. Rezultatų vertinimas“: apima visas su išorės vertinimu susijusias išlaidas. 
Veiklos išlaidos turi atitikti rezultatų aprašymą ir būti palyginamos su tikslinės (-ių) 
šalies (-ių) rinkos kursu. 
Pareiškėjai turi atidžiai patikrinti, ar pateikto pasiūlymo dokumentuose nėra su biudžetu 
susijusių klaidų. 
Pateikite projekto grafiką: rengdami šį grafiką atkreipkite dėmesį, kad veiksmų 
įgyvendinimą galima atidėti ne daugiau kaip 6 mėnesiams nuo dotacijos susitarimo 
pasirašymo dienos. 
 

2.4. C dalis. Ekranas 

Šiame skirsnyje reikėtų nurodyti tikslines pasiūlymo šalis bei produktus, kurių 
pardavimas yra skatinamas. 

Jei taikytina, nurodykite, kurios produktų pardavimo sistemos bus skatinamos ir 
produktą (-us), kuris (-ie) bus naudojamas (-i) tam iliustruoti. 

Atkreipkite dėmesį į tai, kad galima pasirinkti kelis produktus. Galima skatinti produktų 
pardavimą ar teikti apie juos informaciją, ar juos naudoti skatinamai sistemai iliustruoti 
tik, jei jie atitinka Reglamento Nr. 1144/2014 5 straipsnyje išvardytus finansavimo 
reikalavimus. 

Atrinkti produktai turi atitikti pasirinktą temą ir aprašomojoje techninėje paraiškos dalyje 
aprašytus produktus (2 skirsnis – B dalis). 

Galiausiai, turite nurodyti, ar veiksmu skatinamas produktų pardavimas arba metodai, 
kurie yra patvirtinti kaip tvarūs. 

PASTABA. Daugiau informacijos apie siūlomus veiksmus, pabrėžiančius tvarią žemės 
produktų gamybą ir vartojimą, galite rasti šio vadovo 2.3 skirsnyje ir įsitikinkite, ar A ir 
B dalys dera tarpusavyje. 

Be to, nurodykite kiekvienos pasiūlymo tikslinės šalies procentais išreikštą biudžeto 
dalį ir produkto (-ų), kurio (-ių) pardavimas skatinamas, pardavimo apimties ir (arba) 
eksporto padidėjimą (išreikštą eurais). 

Atidžiai pasirinkite vieną ar kelias tikslines šalis, sistemas ir produktus, kurių 
pardavimas bus skatinamas pagal programą. Kvietime teikti pasiūlymus išvardytos 
tikslinės šalys, sistemos ir produktai, kurie atitinka finansavimo reikalavimus pagal 
atitinkamas temas. 

Galiausiai užkoduokite planuojamą našumą, rezultatus ir poveikio rodiklius (PVRR), 
kuriais remdamiesi atsiskaitysite už projekto įgyvendinimą. PVRR turi būti glaudžiai 
susiję su B dalyje aprašytais tikslais ir veikla.  

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/ALL/?uri=CELEX:32014R1144&qid=1611583068875


ES dotacijos: AGRIP programos vadovas: V4.0 – 2023 12 15 

 

28 
 

2.5. Paraiškos priedai 

Kad paraiška būtų išsami, reikia įkelti šiuos priedus (pradėję rengti savo paraišką, 
atitinkamus šablonus rasite Galimybių gauti finansavimą ir dalyvauti konkurse portalo 
teikimo priemonėje): 

Priedo 
pavadinimas Šablonas Kalbos reikalavimas Pastabos 

Išsami biudžeto 
lentelė 

Taip 

 

Galima pateikti bet kuria ES 
oficialiąja kalba, versti 
nereikia. 

B dalies 1 priedas 

 

Gyvenimo 
aprašymai  Ne 

Galima pateikti bet kuria ES 
oficialiąja kalba. 
Pageidautina anglų kalba ir 
Europass formatu. 

B dalies 2 priedas 

Žr. 2.3 skirsnį. 

Papildoma 
informacija Ne 

Galima pateikti bet kuria ES 
oficialiąja kalba, versti 
nereikia.  

B dalies 3 priedas 

Pridedami šie dokumentai: 

- paskutinių 3 metų veiklos ataskaita ir 
visų ES finansuotų projektų sąrašas 
(žr. kvietimo teikti pasiūlymus 5 
skirsnį); 

- nacionalinių kokybės sistemų 
pripažinimas, tvarumo ar informuotumo 
dėl tinkamų mitybos įpročių ir 
atsakingo alkoholio vartojimo 
sertifikatas (žr. kvietimo teikti 
pasiūlymus 6 skirsnyje išvardytas 
sąlygas). 

 

Informacija apie 
atstovavimą 

IR 

Informacija apie 
juridinį asmenį 

Taip 

Galima pateikti bet kuria ES 
oficialiąja kalba. 

Pageidautina gauti ir vertimą 
į anglų kalbą ir, informacijos 
apie juridinį asmenį atveju, 
bent santrauką anglų kalba. 

B dalies 4 priedas 

Žr. kvietime teikti pasiūlymus nurodytus 
reikalavimus ir šio vadovo II priedą. 

Kartu su toliau išvardytais pridedamais 
dokumentais. 

Identiškas 
B dalies tekstas 
anglų kalba. 

Taip Anglų kalba 
B dalies 5 priedas 

Žr. šio vadovo 1.2.2 skirsnį. 

 
 
Kad būtų galima įvertinti, ar pareiškėjas atitinka finansavimo reikalavimus, 
reikalaujama pateikti šiuos patvirtinamuosius dokumentus kartu su informacija apie 
atstovavimą: 

- privataus sektoriaus subjektas: ištrauka iš oficialiojo leidinio, įstatų ir (arba) 
statuto kopija, prekybos ar asociacijų registro išrašas, apmokestinimo PVM 



ES dotacijos: AGRIP programos vadovas: V4.0 – 2023 12 15 

 

29 
 

pažyma (jei, kaip taikoma kai kuriose šalyse, prekybos registro numeris ir PVM 
numeris sutampa, reikia pateikti tik vieną iš šių dokumentų); 

- viešojo sektoriaus subjektas: nutarimo arba sprendimo, kuriuo įsteigiama viešoji 
bendrovė, kopija arba kitas oficialus dokumentas, kuriuo įsteigiama viešoji 
įstaiga; 

- juridinio asmens statuso neturintis subjektas: dokumentai, kuriais patvirtinama, 
kad jų atstovas (-ai) veiksnus (-ūs) jų vardu prisiimti teisinius įsipareigojimus. 

 
Vėlesniame etape pareiškėjų, kurie sėkmingai įveiks pirmą vertinimo etapą, bus 
prašoma pateikti šiuos finansinius dokumentus: 

Priedo 
pavadinimas Šablonas Kalbos reikalavimas Pastabos 

Metinės 
ataskaitos Ne Galima pateikti bet kuria ES 

oficialiąja kalba, versti nereikia. 
Paskutinių pasibaigusių finansinių metų 
balansas ir pelno ir nuostolių ataskaita  

Verslo planas 
(naujai sukurtiems 
projektams) 

Ne Galima pateikti bet kuria ES 
oficialiąja kalba, versti nereikia. Jei nėra metinių ataskaitų. 

Savideklaracijos 
audito ataskaita13, 
kai pasiūlymą 
teikiančios 
organizacijos 
prašo >750 000 
EUR dydžio 
dotacijos 

Ne Galima pateikti bet kuria ES 
oficialiąja kalba, versti nereikia. 

Žr. tolesnį punktą. 

 

    

 
Išorės audito ataskaita arba savideklaracija 
Didesnio kaip 750 000 EUR ES (vienam pareiškėjui taikoma riba) įnašo prašančio 
dalyvio bus prašoma pateikti: 

- akredituoto išorės auditoriaus išduotą audito ataskaitą, patvirtinančią paskutinių 
finansinių metų sąskaitas, jei tokia ataskaita yra ir pagal ES ar nacionalinę teisę 
būtina atlikti teisės aktuose nustatytą auditą; 

arba 
- pareiškėjo įgaliotojo atstovo pasirašytą savideklaraciją13, patvirtinančią 

paskutinių finansinių metų sąskaitų galiojimą. Savideklaracija turi būti pateikta 
kartu su teisiniais dokumentais, įrodančiais teisinio atstovo tapatybę ir tai, kad 
jis turi teisę pasirašyti dalyvio vardu. 

Ši nuostata netaikoma viešosioms įstaigoms. 

 

13 Savideklaracijos pavyzdys 
https://ec.europa.eu/research/participants/data/ref/h2020/grants_manual/lev/h2020-lev-declaration-
validity-accounts_en.pdf 

https://ec.europa.eu/research/participants/data/ref/h2020/grants_manual/lev/h2020-lev-declaration-validity-accounts_en.pdf
https://ec.europa.eu/research/participants/data/ref/h2020/grants_manual/lev/h2020-lev-declaration-validity-accounts_en.pdf


ES dotacijos: AGRIP programos vadovas: V4.0 – 2023 12 15 

 

30 
 

3. VERTINIMAS IR REZULTATAI 

Visi pasiūlymai, kuriuos vykdomoji įstaiga gauna per elektroninę teikimo sistemą, yra 
vertinami keliais lygiais atsižvelgiant į keletą kvietime teikti pasiūlymus kriterijų (6–9 
skirsniai): atitiktis reikalavimams, draudimas skirti dotaciją, atranka ir skyrimo kriterijai. 
Pasiūlymai vertinami laikantis griežčiausio konfidencialumo. 
Pateikus pasiūlymą įstaiga su pareiškėju nesusisieks, kol pasiūlymas nebus įvertintas, 
nebent: 

• pati įstaiga turi susisiekti su pareiškėju informacijai patikslinti, pvz., dėl atitikties 
reikalavimams ar papildomos informacijos, susijusios su bet kuria pasiūlymo 
dalimi, atsižvelgiant į atitinkamas ES Finansinio reglamento nuostatas (gali būti 
prašoma patikslinti informaciją siekiant geriau suprasti pateiktų pasiūlymų ir 
pridedamų dokumentų elementus; tačiau patikslinimai didelės įtakos pasiūlymui 
neturės); 

• pareiškėjas pateikė skundą dėl pateikimo tvarkos (žr. papildomas gaires dėl 
pateikimo Galimybių gauti finansavimą ir dalyvauti konkurse portale). 

Įstaiga susisieks su pareiškėjais, sėkmingai įveikusiais pirmus vertinimo etapus, jų 
finansinio pajėgumo vertinimo tikslais. Be to, pasiūlymą pateikus keliems 
pareiškėjams, su jais bus papildomai susisiekiama dėl jų juridinio subjekto patvirtinimo. 

3.1. Vertinimo proceso apžvalga 

Visi kriterijai ir privalomi patvirtinamieji dokumentai nurodyti atitinkamame kvietime 
teikti pasiūlymus. Atidžiai perskaitykite šiuos kriterijus. 
Šių kriterijų neatitinkantys pasiūlymai bus atmesti atitinkamame vertinimo proceso 
etape. 
Daugiau informacijos apie skyrimo kriterijus pateikta šio vadovo I priede. 

Pasiūlymai bus vertinami pagal šiame priede nurodytus kriterijus ir 
subkriterijus, o kiekvienam pagrindiniam skyrimo kriterijui yra nustatytas 
mažiausias balas. 
Pareiškėjai raginami atidžiai išnagrinėti skyrimo subkriterijus ir juos atspindėti 
savo pasiūlyme. 

3.2. Rezultatai 

Atlikus vertinimą, visi reikalavimus atitinkantys pasiūlymai yra išdėstomi eilės tvarka 
pagal bendrą vertinant skyrimo kriterijus skirtų balų skaičių. Tik visas ribas atitinkantys 
pasiūlymai yra tinkami bendrai finansuoti. Aukščiausioje eilės vietoje esančiam (-iems) 
pasiūlymui (-ams) bus skiriamas bendras finansavimas atsižvelgiant į tam skirtą 
biudžetą. 
Pagal kiekvieną iš prioritetinių temų, išvardytų atitinkamame kvietime teikti pasiūlymus, 
sudaromas atskiras eiliškumo sąrašas. 
Be to, bus sudarytas pasiūlymų rezervo sąrašas, jei per metus būtų skirta daugiau 
biudžeto asignavimų. 



ES dotacijos: AGRIP programos vadovas: V4.0 – 2023 12 15 

 

31 
 

Daugiašalių programų atveju, vertinimui pasibaigus visi pareiškėjai – tiek gavę 
dotaciją, tiek jos negavę – bus informuoti apie rezultatus per Finansavimo ir konkursų 
portalą. 
Paprastų programų atveju kompetentingos nacionalinės institucijos informuos 
pareiškėjus prieš priimant Europos Komisijos sprendimą dėl pasiūlymų atrinkimo 
ir (arba) atmetimo. 
  



ES dotacijos: AGRIP programos vadovas: V4.0 – 2023 12 15 

 

32 
 

I PRIEDAS. 
Papildoma informacija apie sutarties sudarymo kriterijus 
Kaip minėta kvietime teikti pasiūlymus, remiantis paraiškos B dalimi pasiūlymas vertinamas pagal 
sutarties sudarymo kriterijus. 
Tiksliau, kiekvienas pasiūlymas bus vertinamas pagal toliau pateiktoje lentelėje nurodytus kriterijus 
ir papildomus kriterijus, o kiekvienam pagrindiniam sutarties sudarymo kriterijui yra nustatytas 
minimalus balų skaičius. Vertinant pasiūlymo kokybę, reikia atsižvelgti į toliau išvardytus 
papildomus kriterijus. 
 

KRITERIJAI PAPILDOMI KRITERIJAI 
1. REIKALINGUMAS Didžiausias balų skaičius: 25 Minimalus balų skaičius: 

15 
(a) Siūlomų informavimo ir 
skatinimo priemonių 
reikalingumas atsižvelgiant į 
Reglamento (ES) Nr. 1144/2014 
2 straipsnyje išvardytus 
bendruosius ir konkrečius 
tikslus, minėto reglamento 3 
straipsnyje išvardytus siekius, 
taip pat pagal atitinkamą teminį 
prioritetą paskelbtus prioritetus, 
tikslus ir numatomus rezultatus 

• Pasiūlymas tinkamai dera su teisinį pagrindą sudarančiame 
teisės akte nustatytais konkrečiais tikslais ir siekiais, taip pat 
jame tinkamai aptariamas pasirinktas kvietimo teikti 
pasiūlymus teminis prioritetas ir tema. 

• Atitinkami aspektai tinkamai perkelti į programos strategiją, 
veiklos sritis ir informaciją. 

(b) Siūlomo informacijos teikimo 
ir skatinimo projekto indėlis 
atsižvelgiant į BŽŪP klimato ir 
aplinkosaugos užmojų tikslus, 
žaliąjį kursą ir strategiją „Nuo 
ūkio iki stalo“, visų pirma 
susijusius su gamybos ir 
vartojimo tvarumu. 
 

• Projektu veiksmingai prisidedama prie bendros žemės ūkio 
politikos klimato ir aplinkosauginių tikslų, visų pirma susijusių 
su gamybos ir vartojimo tvarumu (žaliasis kursas ir strategija 
„Nuo ūkio iki stalo“). 

• Vidaus rinkoje įgyvendinami projektai yra suderinti su 
tikslinės valstybės narės mitybos gairėmis pagal maisto 
produktus (angl. FBDG). 

(c) Rinkos analizės kokybė ir 
reikšmė 

• Rinkos analizė apima pasiūlymo tikslinę (-es) rinką (-as); ji 
pagrįsta atlikto rinkos tyrimo duomenimis ir (arba) importo / 
eksporto duomenimis, kurie nurodyti pasiūlyme. 

• Rinkos analizė parodo, kokias tendencijas ar iššūkius 
ketinama nagrinėti vykdant programą, ir jie pristatomi 
remiantis nuoseklia SSGG analize. 

• Rinkos analizėje aprašyta pasiūlymą teikiančios 
organizacijos (-jų), kitų ES tiekėjų ir jų konkurentų iš trečiųjų 
šalių parduodamų produktų konkurencinė padėtis. 

• Rinkos analizėje tinkamai įvardijamos ir aprašomos tikslinės 
programos grupės. 

• Rinkos analizėje apibūdinama platinimo ir mažmeninės 
prekybos kanalų struktūra ir veikimas. 

• Kalbant apie trečiųjų šalių rinkas, nurodomos importo 
sąlygos, pvz., tarifinės ir netarifinės kliūtys. 

(d) Programos strategijos, 
uždavinių, tikslinių grupių ir 
pagrindinės informacijos 
suderinamumas 

• Programos tikslai dera su rinkos ir SSGG analize. 

• Programos tikslai yra konkretūs, išmatuojami, pasiekiami, 
orientuoti į rezultatą ir įvykdytini per nustatytą laiką 
(angl. SMART). 



ES dotacijos: AGRIP programos vadovas: V4.0 – 2023 12 15 

 

33 
 

• Strategijoje aptariami rinkos analizėje įvardyti sunkumai ir 
strategija dera su programos tikslais. 

• Jeigu tęsiamos ankstesnės bendrai finansuojamos 
kampanijos, aiškiai aprašomas ankstesnių programų 
poveikis ir tęsimo motyvas. 

• Strategija ir pagrindinės idėjos pritaikytos visoms tikslinėms 
rinkoms ir grupėms. 

(e) Vykdant kampaniją 
platinama informacija apie ES 

• Pasiūlyme aiškiai apibūdinama numatoma pagrindinė ES 
perduodama informacija ir tai, kaip pagal programą bus 
skleidžiama informacija apie vieną ar kelias konkrečias ES 
žemės ūkio gamybos metodų ir produktų ypatybes ir kaip jie 
bus propaguojami. 
Programos informacijoje pateikiama nuoroda į Europą 
apskritai, į ES, BŽŪP, ES teisės aktus, ES produktus arba 
ES gamybos standartus. Ji suderinta su pasirinktos temos 
tikslais. 

2. KOKYBĖ Didžiausias balų skaičius: 50 Minimalus balų skaičius: 
30 

(a) Tinkamai pasirinktos veiklos 
rūšys, atsižvelgiant į tikslus ir 
programos strategiją, tinkamas 
komunikacijos priemonių 
derinys, užtikrinta vykdomos 
veiklos sričių sąveika 

• Veiklos sričių ir komunikacijos priemonių derinys gerai 
atitinka programos tikslą, strategiją ir tikslines grupes. 

• Suplanuoti veiksmai papildo vienas kitą. 

• Jeigu programa bus įgyvendinama tuo pat metu kaip ir kitos 
privačios ar viešosios kampanijos, ji parengta taip, kad 
sąveikautų su tokiomis kampanijomis. 

(b) Glaustas veiklos sričių ir 
rezultatų aprašymas 

• Veikla tinkamai aprašyta, kad būtų atsakoma į šiuos 
klausimus: kas, ką, kada, kur ir kodėl? 
Aprašymas yra pakankamai išsamus ir pagal jį galima 
įvertinti veiklos sričių išlaidų veiksmingumą.  

(c) Siūlomų vertinimo metodų ir 
rodiklių kokybė 

• Vertinime pateikiamas nepriklausomos išorės įstaigos 
atliktas tyrimas, kuriuo siekiama įvertinti programos poveikį. 

• Metodika atitinka III priede siūlomą metodiką. 

• Siūlomi rodikliai yra suderinti su Komisijos įgyvendinimo 
reglamento (ES) 2015/1831 22 straipsnyje nustatytais 
principais. 

• Pasiūlytos suplanuotų rodiklių pradinės ir tikslinės vertės. 

(d) Subalansuotas biudžeto 
paskirstymas atsižvelgiant į 
veiklos tikslus ir apimtį 

• Biudžetas veiksmingai suskirstytas pagal veiklos rūšis. Jis 
nustatytas atsižvelgiant į aprašytą strategiją ir numatomą 
poveikį. 

(e) Aiškiai apibūdintos 
numatomos išlaidos ir biudžeto 
tikslumas. 

• Kiekvieno rezultato išlaidos aprašytos ir pateiktos pagal 
sąnaudų ir rezultato santykį. 

• B dalyje ir detaliojo biudžeto lentelėje nėra jokių išlaidų 
analizės klaidų. 
Detaliojo biudžeto lentelė atitinka pasiūlymo A dalyje pateiktą 
biudžetą ir B dalies 4 skirsnio aprašymą. 

(f) Numatomų išlaidų ir rezultatų 
atitikimas 

• Veiklos išlaidos atitinka aprašytus rezultatus ir jų mastą. 



ES dotacijos: AGRIP programos vadovas: V4.0 – 2023 12 15 

 

34 
 

• Konkrečios veiklos išlaidos panašios į įprastus tikslinės šalies 
rinkos įkainius. 

• Pareiškėjo (-jų) veiklai įgyvendinti apskaičiuotų vieno 
žmogaus darbo dienų skaičius proporcingas jo (jų) 
dalyvavimo įgyvendinant programą lygiui; jų įkainiai yra 
pagrįsti. 

(g) Projekto organizavimo ir 
valdymo struktūra 

• Aiškiai apibūdinta valdymo struktūra ir programą 
įgyvendinančio personalo vaidmuo. 

• Aiškiai apibrėžtas įgyvendinimo institucijų ir pareiškėjų 
užduočių pasiskirstymas. 

• Apibrėžta įvairių partnerių ir vykdomųjų institucijų valdymui 
skirta efektyvi vidaus koordinavimo strategija. 

• Aprašomos tinkamos įgyvendinimo ir vertinimo įstaigų 
atrankos procedūros (laikomasi geriausio kainos ir kokybės 
santykio bei interesų konflikto nebuvimo). 

(h) Kokybės kontrolės 
mechanizmai ir rizikos valdymas 

• Apibrėžtos tinkamos vykdomųjų institucijų ir kitų subrangovų 
darbo priežiūros procedūros. Bus stebima tiek rezultatų 
kokybė, tiek terminų laikymasis ir biudžeto vykdymas. 

• Nustatytos didžiausios rizikos, kurios galėtų pakenkti projekto 
rezultatams, taip pat pristatyti tokių rizikų mažinimo veiksmai. 

3. POVEIKIS Didžiausias balų skaičius: 25 Minimalus balų skaičius: 
15 

(a) Projekto poveikis ES 
lygmeniu   

• Programos apimtis yra didelė ir ji gali padidinti paklausą 
ir (arba) rinkos dalį. 

• Programa yra reikšmingos apimties (pvz., tikslinis vartotojų / 
importuotojų / pirkėjų skaičius ir (arba) santykinė dalis ir kt.). 

• Programos poveikis kiekybiškai įvertinamas pasiūlymą 
teikiančios (-ių) organizacijos (-ų) ir (arba) pasiūlymą 
teikiančios (-ių) organizacijos (-ų) valstybės narės lygmeniu. 

• Programa gali būti naudinga kitiems ES gamintojams, 
priklausantiems to paties ar kito produkto sektoriui (-iams). 

• Projektas gali užtikrinti ilgalaikį ekonominį ir socialinį poveikį. 
Jei taikoma, aprašoma užimtumo srityje sukuriama pridėtinė 
vertė. 

• Projektas gali padėti užtikrinti gamybos ir (arba) vartojimo 
tvarumą. 

(b) Bendro investicijų dydžio 
pagrindimas 

• Siūlomų investicijų dydis yra pagrįstas tikėtina investicijų 
grąža (taikoma skatinimo programoms) ir (arba) padidėjusiu 
informuotumu (taikoma informavimo programoms). 

IŠ VISO Didžiausias balų skaičius: 100 Minimalus balų skaičius: 
60  

 
  



ES dotacijos: AGRIP programos vadovas: V4.0 – 2023 12 15 

 

35 
 

II PRIEDAS. Informacija apie atstovavimą 
Remiantis Europos Parlamento ir Tarybos reglamento (ES) Nr. 1144/2014 (toliau – pagrindinis 
teisės aktas, PTA) 7 straipsniu ir Komisijos deleguotojo reglamento (ES) 2015/1829 (toliau – 
deleguotasis aktas, DA) 1 straipsniu, pasiūlymą teikianti organizacija turi būti savo produkto 
arba sektoriaus atstovė. Toliau pateiktoje lentelėje apžvelgti būdai, kaip galima deklaruoti 
atstovavimą. Nurodytus straipsnius galima rasti DA ir PTA. 

 

Organizacijos rūšis Atstovavimo kriterijai 

Valstybėje narėje 
arba ES lygmeniu 
įsteigta šakinė arba 
tarpšakinė 
organizacija 

apima bent 50 proc. gamintojų skaičiaus, arba 50 proc. tinkamo (-ų) parduoti 
produkto (-ų) arba atitinkamo sektoriaus gamybos masto arba vertės. 
(DA 1 straipsnio 1 dalies a punkto i papunktis). 

valstybės narės pripažinta tarpšakinė organizacija. 
(DA 1 straipsnio 1 dalies a punkto ii papunktis). 

ES kokybės sistemų grupės: grupė apima bent 50 proc. tinkamo (-ų) parduoti 
produkto (-ų), kurio (-ių) pavadinimas užregistruotas, gamybos masto arba 
vertės (DA 1 straipsnio 1 dalies b punktas). 

(Gamintojo 
organizacijos (-ų) 
asociacija). 

pripažinta valstybės narės pagal Reglamento (ES) Nr. 1308/2013 154 arba 156 
straipsnius. 
(DA 1 straipsnio 1 dalies c punktas). 

Žemės ūkio maisto 
produktų sektoriaus 
subjektas 

– tai subjektas, kurio tikslas ir veikla yra informacijos apie žemės ūkio 
produktus teikimas ir jų pardavimo skatinimas; 
– kuriam atitinkama valstybė narė pavedė šioje srityje teikti aiškiai apibrėžtas 
viešąsias paslaugas;  
– kuris yra įsisteigęs bent 2 metus iki kvietimo teikti pasiūlymus paskelbimo; 
– tarp kurio narių yra produkto arba sektoriaus atstovų. 
(PTA 7 straipsnio 1 dalies d punktas ir DA 1 straipsnio 1 dalies d punktas). 

 

Apibūdinkite, kaip jūsų organizacija atitinka atstovavimo kriterijus susijusioje valstybėje narėje ar 
Sąjungos lygmeniu. Tuo tikslu nurodykite: 

− savo organizacijos rūšį ir statusą, pvz., X ir Y konsorciumas,  tai, ar ji pripažinta valstybės narės, 
atstovavimą sektoriui ir t. t.; 

− duomenis apie parduodamą produkciją, eksportą, apyvartą, pardavimą, gamintojų skaičių ir t. t. 

Pateikite informacijos šaltinių, kuriais remiatės savo pagrindime, nuorodas. Pagrindime turi būti aptarti 
visi jūsų organizacijai taikomi kriterijai. 

 

Jei nurodote, kad jūsų organizaciją pripažįsta valstybė narė, pridėkite tai patvirtinantį (-čius) 
dokumentą (-us), pvz., pripažinimo kopiją arba nuorodą į viešai prieinamą pripažintų organizacijų 
sąrašą.  

 

Jeigu jūsų organizacija neatitinka pirmiau paminėtų atstovui taikomų kriterijų, pagrįskite, kodėl manote, 
kad ji turėtų būtų laikoma atstove. Mažesni nei pirmiau minėti reikalavimai gali būti priimtini tuo atveju, 
jeigu pasiūlymą teikianti organizacija įrodo, kad yra konkrečių aplinkybių, įskaitant rinkos struktūros 
įrodymus, dėl kurių tą pasiūlymą teikiančią organizaciją būtų galima pagrįstai laikyti atstovaujančia tam 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2015.266.01.0003.01.ENG
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?qid=1447670237333&amp;uri=CELEX:32014R1144


ES dotacijos: AGRIP programos vadovas: V4.0 – 2023 12 15 

 

36 
 

(tiems) produktui (-ams) ar atitinkamam sektoriui (nukrypimas nuo 50 proc. taisyklės, DA 1 straipsnio 2 
dalis). 
 

Jeigu jūsų pasiūlymą teikia daugiau kaip viena organizacija, visus aprašymus pateikite viename 
dokumente. Informacija apie kiekvieną pasiūlymą teikiančią organizaciją neturėtų viršyti 2 000 ženklų. 

  



ES dotacijos: AGRIP programos vadovas: V4.0 – 2023 12 15 

 

37 
 

III PRIEDAS. Metodiniai pasiūlymai dėl grąžos ex-post apskaičiavimo 
 

Į šiuos pasiūlymus reikia atkreipti dėmesį vertinant pardavimo skatinimo programos rezultatus. 
Bet kuriuo atveju programos pabaigoje gautų rezultatų ir programos pradžioje nustatytų tikslų 
vertinimas turėtų būti nuoseklus. Todėl rengdami programos pasiūlymą, nustatydami 
programos tiklsus, atkreipkite dėmesį į šias rekomendacijas. Grąža gali būti nurodyta programos 
laikotarpiu. Jei taikytina ir būtina, grąža taip pat gali būti nurodyta ne programos laikotarpiu. 

Ekonominis poveikis 
 

Įgyvendinant pardavimo skatinimo programas, numatoma gauti ekonominės grąžos. Tačiau pardavimo 
skatinimo veiksmai vykdomi sudėtingoje aplinkoje, todėl tikrąjį jų ekonominį poveikį nustatyti nėra 
lengva. Vien lyginant prieš ir po kampanijos gautus ekonominius parametrus neatsižvelgiama į išorės 
kintamuosius, kurie irgi turi įtakos. Siekiant atskirti tikrąjį pardavimo skatinimo kampanijos poveikį nuo 
kitų įtakos turinčių kintamųjų, kaip antai rinkos tendencijų ar krizių, grąža turėtų būti apskaičiuojama 
taikant pagrindinį scenarijų. Remiantis pagrindiniu scenarijumi numatoma, kas nutiktų, jeigu pardavimo 
skatinimo programa nebūtų įgyvendinama. Savo ruožtu poveikis apskaičiuojamas pagrindinį scenarijų 
lyginant su nustatytais duomenimis. Šio įvertinimo rezultatas turėtų būti išreikštas eurais.  

Tokį pagrindinį scenarijų galima parengti keliais būdais. Čia apibūdinami du nesudėtingi ir intuityvūs 
metodai. Gali tikti ir kiti metodai, tačiau pagrindiniam scenarijui parengti pasirinkta konkreti metodika 
turėtų būti motyvuota. 

1) Ankstesnė tendencija 
Tuo atveju, jeigu produkto rinkos tendencija ilgą laiką buvo stabili, galima numatyti šios rinkos 
tendencijos ateities projekciją ir ja naudotis kaip pagrindiniu scenarijumi. Pagrindinį scenarijų Q 
šiuo atveju galima parengti kaip rinkos tendencijos projekciją nuo 1 laiko taško (S1) ir (S2) iki 3 
laiko taško (Q). Vėliau 3 laiko taške (S3) nustatytą padėtį galima koreguoti pagal tendenciją, iš 
S3 atimant Q, kad būtų galima nustatyti programos poveikį. Kaip jau minėta, norint taikyti šį 
metodą būtina, kad rinkos tendencija būtų stabili (itin nepastovioms rinkoms toks metodas 
netinkamas). 

 
2) Skirtumų skirtumas 

Rinkos tendencijos dažniausiai nėra stabilios. Remiantis kitu metodu, pagrindinis scenarijus 
parengiamas pasitelkiant panašų produktą. Toliau pateiktame paveikslėlyje vaizduojamas 
pagrindinis scenarijus, taikomas pagal skirtumų skirtumo metodiką. Panašus produktas (reikėtų 
pagrįsti, kuo produktas panašus) atspindi tam tikrą rinkos tendenciją (nuo S1 iki S2). Pagrindinį 
scenarijų (Q) galima parengti projektuojant, kokia buvo rinkos tendencija iki produkto pardavimo 
skatinimo kampanijos pradžios (P1 padėtis). Lyginant po kampanijos įgyvendinimo nustatytą 
padėtį (P2) su pagrindiniu scenarijumi, galima išskaičiuoti kampanijos poveikį, kartu 
atsižvelgiant į rinkos tendencijas. 
 



ES dotacijos: AGRIP programos vadovas: V4.0 – 2023 12 15 

 

38 
 

 
 
Atkreipkite dėmesį, kad abu aprašytieji metodai papildo vienas kitą. Jeigu produktui praeityje 
buvo būdinga panaši tendencija, kaip ir produktui, kurio pardavimas skatinamas / kuris 
nagrinėjamas, galima būtų teigti, kad tas produktas yra panašus ir tinkamas pagrindiniam 
scenarijui parengti pagal skirtumų skirtumo metodą. 

Programos grąža – tai pardavimo padidėjimas (eurais) programos įgyvendinimo laikotarpiu. Į ilgalaikį 
poveikį negalima atsižvelgti, nes vertinimas atliekamas programos pabaigoje. 

Taip pat rekomenduojama įtraukti programos investicijų grąžą. Ji apskaičiuojama kaip produktų, kurių 
pardavimas skatinamas, pardavimo arba eksporto padidėjimo programos laikotarpiu (grąžos) ir 
investicijų (kurios lygios bendroms programos išlaidoms) santykis. 

Poveikis informuotumui 
Galutinis informavimo programos tikslas yra padidinti informuotumą. Norint sužinoti asmenų, kurie įgijo 
naujų žinių, skaičių, galima atlikti apklausą, kurios struktūra apibūdinta toliau. 

Kadangi informavimo kampanija dažniausiai apima daug temų ir informacijos, siekiant įvertinti, ar 
informacija buvo gauta, neužtenka užduoti vieno klausimo. Šiuo tikslu tinka klausimų serijos. Gerai 
žinančiu tam tikrą informaciją (gerai išmanančiu tam tikrą temą) galima laikyti tą asmenį, kuris žino 
atsakymus į tam tikrą iš anksto nustatytą tokių klausimų skaičių. Tolesnėje lentelėje pateikiamas testo 
pavyzdys, kur 2/3 atsakymų į klausimus vertinami kaip tam tikros temos išmanymas. 

X ASMUO Pageidaujamas 
atsakymas 

Pateiktas 
atsakymas Y ASMUO Pageidaujamas 

atsakymas 
Pateiktas 

atsakymas 

1 klausimas Taip Taip 1 klausimas Taip Taip 

2 klausimas Taip Taip 2 klausimas Taip Ne 

3 klausimas Ne Taip 3 klausimas Ne Ne 

Rezultatas 2/3 = išlaikyta Rezultatas 1/3 = neišlaikyta 

X asmuo testą išlaikė, o Y asmuo – neišlaikė. Šį testą išlaikiusių asmenų skaičiaus absoliutus 
padidėjimas, apskaičiuotas palyginus iki ir po kampanijos gautus duomenis, nurodo poveikį 
informuotumui. Klausimai turėtų būti suformuluoti taip, kad būtų paprasta skirti balus. Jie taip pat turėtų 
atspindėti programos temas ir informaciją. Tyrimo imtis turėtų atspindėti tikslinę (-es) grupę (-es). 
Palyginus iki ir po kampanijos atliktas apklausas, turėtų būti gaunamas absoliutus skaičius asmenų, 
kurie įgijo naujų žinių. 

Taip pat galima taikyti kitus apklausos metodus, tačiau jie turėtų būti tinkamai pagrįsti ir jais turėtų būti 
siekiama to paties tikslo. 


	ĮŽANGA
	ŽODYNAS
	1. PROGRAMOS APŽVALGA
	1.1. Pagrindiniai dokumentai
	1.2. PARENGIAMIEJI VEIKSMAI
	1.2.1. Bendros rekomendacijos prieš rengiant pasiūlymą
	1.2.2. Kalbų vartojimo tvarka
	1.2.3. Skirtingų subjektų funkcijos ir pareigos


	2. PASIŪLYMO RENGIMAS
	2.1. Paraiškos forma
	2.2. A dalis. Administracinė forma
	2.3. B dalis. Techninis projekto aprašymas
	1 skirsnis. Aktualumas
	2 skirsnis. Kokybė
	3 skirsnis. Poveikis
	4 skirsnis. Veikla, darbo paketai, laikas ir subranga

	2.4. C dalis. Ekranas
	2.5. Paraiškos priedai

	3. VERTINIMAS IR REZULTATAI
	3.1. Vertinimo proceso apžvalga
	3.2. Rezultatai
	Ekonominis poveikis
	Poveikis informuotumui



